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Niemcy przed wstrząśnieniem.
Niemcy stoją dziś przed silnem wstrząśnieniom 

wewnętrznem. Całość walk wewnętrznych, jakie się 
tam obecnie toczą, można określić jako niezadowo
lenie, z istniejącego stanu rzeczy, z republiki wpro
wadzonej konstytucją, wejmaraką. Na tle tego nie
zadowolenia. wyrastają silne ruchy dwóch ekstre
mistycznych dążeń: komunizmu przez rewolucję do. 
systemu rad i nacjonalizmu („niemiecko narodowi'* 
i ,,vSIkurotoe“ ) przez obalenie republiki do cesar
s tw  Hohenzollernów. Uznano bowiem i na lewicy 
i na prawicy, że republika zawiodła i że się stała 
przyczyną klęski gospodarczej i politycznej Nie
miec. Stąd niechęć do dalszego podtrzymywania 
ostatniej większości rządowej, a wołanie o przewrót 
■w stosunkach politycznych. Stąd o ile robotnik 
w wielkich centrach przemysłowych idzie na lep 
haseł komunistycznych, to mieszczaństwo, rolnik 
i robotnik mniejszych ośrodków garną się pod ka
ro endę dawnych oficerów' cesarskich, narodowych 
socjalistów Hitlera, Kuntzeyo, deklamujących na 
temat „wielkich i bogatych Njeimec’*. Znika przy
stawiona „Gemtttlichkeit1*, a jej miejsce zajmuje 
bezwzględność, walka.

W  ślad za tem następuje załamywanie się par- 
tyj środka! Socjalizm rozdwoił się przy układaniu 
list wyborczych. Od centrum oddzieliła się grupa 
robotnicza w Nadrenji, a dawniej już „bawarska 
partja ludowa**. Demokraci wydzielili z siebie nową. 
partję republikań>ką. Najdalej jednak —  zdaje 
się —  poszła .pikaniecka partja ludowa*’. Niezado
woleni przedstawiciele wielkiego przemysłu 'Stin- 
nes) oderwali się i założyli „Zjedn. naródowo-libe- 
rałne*’. Reszta ze Stresemannem na czele nie chcąc 
pozostać w  tyle, proklamowała na ostatnim zjeź
dzić w Hannowerze 30 marca swoją wiarę, że tyl
ko powrót do cesarstwa może stosunki poprawić' 
Jednem słowem, na łeb. na szyję —  w kierunku 
odnowienia cesarstwa i zerwania z republiką.

Tern sam charakter nosi świeżo ukończony pro
ces monachijski. Hitler wprawdzie skazany, bo tru
dno byłoby ostatecznie usprawiedliwić pospolitego 
wichrzyciela przed społeczeństwem nie stanów ią- 
cem kader wojującego faszyzmu bawarskiego. Ale, 
Ludendorff —  uwolniony! A jego uniewinnienie do
konane —  jak to dziś już widać — pod naciskiem 
uJicy bawarskiej, spotyka się z demonstracyjną 
o-raeją ludności; kiedy zaś policja próbuje jej 
przeszkodzić, przychodzi do zaburzeń i aresztowań! 
Ludsndorff, którego oskarżyciel z ramienia pań
stwa nazwał w ciągu procesu „wielkim mężem, 
doskonałym żołnierzem i wodzem**, którego oskar
życiel publiczny bronił przed zarzutom .„współwi-- 
ny*\ a ośmielał sie obwiniać tylko o „pomocni-,

ofcwo" — w konsekwencji stanął przed opinją sze
rokich warstw jako bohater narodowy, działają
cy — według słów prokuratora —  z „najczyst
szych pobudek wewnętrznego poczucia obowiązku**.

Niesłychany ten wyrok na Ludendorffa był 
zresztą tylko konsekwencją przebiegu całego pro
cesu. Wszystkich najważniejszych świadków — na 
żądanie obrony —  przesłuchiwano bez zaprzysię
żenia. Zarówno z przemówień oskarżonych, jak na
wet świadków szło potępienie dla ustroju republi
kańskiego i pogarda dla konstytucji. Do końca pro
cesu tytułowano kronprinca Ruprochta „Seine Ma
jestat der Kónig” . Prok. Stenglein podając motywy 
swego wniosku zastrzegł się, że nie czyni tego 
wcale na podstawie ustawy o „ochronie republiki*’ 
(uchylonej zresztą dla Bawarji przez gen. Kaiira), 
choć —  jak pisze „Berliner Tageb].“ —  tego same
go dnia ferowano w Monaohjum wyrok właśnie na 
podstawie tejże ustawy. A szczytem prowokacji 
nacjonalistycznej z pewnością było oświadczenie 
obrony, że „konstytucja wejmarska była zdradą 
państwa, dlatego walka z nią nie może być uzna
na za zdradę".

To wszystko upoważnia nas do wniosku, że 
Niemcy stoją przed poważnemi wstrząśnieniami! 
Grożą one tym razem ze strony prawego, a nie jak 
było w 1918 r. —  lewego ekstremu. Powrót cesar-
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■twa. restauracja Hohenzollernów, obalenie repu
bliki, do czego prze cała prawica, do czego przy
łącza się i partja środka, Streeemanna, -— oto nie
bezpieczeństwa, które już dziś widać! Niemcy są 
chore, —  mówi się u nas najczęściej, gdy się po
wyższe objawy bierze pod uwagę. Nie! Niemcy są 
zdrowe; owszem wykazują nawet nadmiar zdrowia' 
Tylko nie są zdolno do rządzenia się w ramach 
demokratycznego ustroju. Przyzwyczajeni dotąd 
do kultu pikelhauby, Niemcy zdolni są dziś do je
dnego tyiko kultu —  zakrzywionego krzyża Hitle
ra. W  okresie eessnstwa Hohenzollernów zagubili 
wszelką myśl wolną, demokratyczną. „Naród filo
zofów" nie chce myśleć o sobie, ■— ciężki ten obo
wiązek spycha na jednego człowieka!

Niemcy nie będą nigdy —  zdaje się —  naro
dem o republikańskich i demokratycznych zasa
dach życia. W. Z.

Reforma walutowa.
Wycofanie marki polskiej. — Stabilizacja prawna 
mabki polskiej po kursie 1,800.000 za l  zł. p- —

Warszawa. (Telef. wł.) W  dniu wczorajszym 
obradowała Rada finansowa nad sprawą reformy 
waluty. Premier Grabski oświadczył, że Bank 
Polski musi przejąć od komitetu organizacyjnego 
całość subskrypcji w walorach pelno-wartościo- 
wych, t. j. dolarach, albo złocie. W debacie nad re
formą waluty wicemin. Klamer twierdził, że wy
cofanie marki polskiej może nastąpić stopniowo 
w miarę dostatecznego nasycenia społeczeństwa 
przez złoty polski. Po stabilizacji życiowej marki 
polskiej, należy przystąpić do stabilizacji prawnej 
na obecnej podstawie faktycznej, t. j. 1,800.000 m. 
p. za jeden złoty. Termin ostatniej raty wykupu 
należałoby ustalić na 25 czerwca. Ustalenie pra
wnej relacji jest konieczne ze względu na niebez
pieczeństwo dwu-walutowości; przez powolną li
kwidację wymiana -marki polskiej nastąpi suma 
przez się, dyktowana przez życie Pozostanie jedy
nie suma 230 biljonów mk„ t. j. zadłużenie pań

stwowe w P. K. K. P„ cc równa się 160 mil. 7.1. 
Skarb posiada sposoby wykupu tej pożycz!:! za 
pomocą bilonu, który jest obliczony w stosunku 
9 zł. na głowę ludności. Zakupno bilonu zostanie 
pokryte na razie z funduszów Skarbu Narwi owe
go. Wszelkie zobowiązania w P. K. K. P. muszą 
być ustawowo rozwiązane i pokryte tak, żeby 
P. K. K. P. nie poniosła żadnych strat. Cżyunoś.-i 
likwidacyjne powinien objąć Bank Polski pod 
kontrolę komisarza rządowego, z tym warunkiem, 
że wszystkie akcje, odpowiadające statutowi "  • i- 
ku Polskiego, przeprowadza Bank Polski na wła
sną odpowiedzialność, wszystkie zaś nieod- 
powiu dające przeprowadzone zostaną na ryzyko 
P. K. K. P. przez Bank Polski pod kierunkiem 
komisarza rządowego.

W obszernej dyskusji przemawia! pa?. Kwiat
kowski i dwukrotnie premier Grabski. Dyskusji 
nie zakończono, toczyć się ona będzie we czwar
tek, pocze-m Rada finansowa przejdzie do obrr.,1 

nad fuzją banków państwowych.
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Destrukcyjna robota,
Warszawa. (PAT) Strajk na Górnym śląska 

zmniejsza się. W poniedziałek 31 Afcica rano (Straj
kowało 17 proc. robotników. Wieczorem 30 proo. 
Dnia 1 kwietnia rano 24 proc., po p-łudnła 11 pr„
dzisiaj, w dniu 2 b. m., zaledwie kilka procent ro
botników nie pracuje. Strajk objął wyłącznic* ro
botników praorjącycb poa ziemią. Napowietrzni
pracnją prawie wszyscy robjtniey.

Natoiniast strajk w Zagłębia Dąbrowskie# 
objj’1 wszj itkie kopalnie, z wyjątkiem małych.

Przemyśl węglowy polski przechodzi od kilku
miesięcy dotkliwe przesilenie. Mniej więcej od 
października ab. roku zaczął się okres, w którym 
z miesiąca na miesiąc notowania statystyczne po- 
ęjSwaJy progresywnie wzrastający spadok ekspor
tu tego artykułu zagranicę przy równoeęesi y n 
wzroście j«go ceny ponad nawet normę kalkulacyj
ną węgla z krajów sąsiednich: z Caech i NWiiec. 
W tych ostatnich, r  drodze pc■rozumienia między 
przemysłom cami a roł otniŁ ami, prz« Jłużnro czas 
pracy w kopalniach do 10 godzin dziennie, <k» 
oczywiście wpłynąć musiało na zw ilżen i', nro- 
dukcji i jej potlmenie, Czecay zaś bronią się wy- 
sokicmi taryfami przewozowomi dla węgla konku
rencyjnego

Ten stan rzeczy -muaił producentów w«gia, 
a ta liże i rząrl polski, dc rewizji stosunków w gór- 
nic wie węglowem* W irrjrcu b. r. stanął przy jn* 
gcTencji władz układ miedzy orzemyMowcami 
a robotnikami, w’myśl którego z dniem 20 ub. m. 
mi ci o przyjść do skutku przedłużenie cżksd pra
cy w górnośl iskicn kop-lr,.-! h we la do 8 godzin 
dziennie, w zamian za co przemysłowcy zobowią
zali sie obniżyć cenę wę£',a o 15 proctnt Warun- 
i i  te przyjęły wszystkie ugrupowania robotnicze, 
z wyjątkiem socjalistycznych 1 komuoistyjjznycłi. 
Opowiedziały się za nimi nietylko PoJsk, Zjadn.

zawodowe (N. P. R.) i Chrzęść. Z w. zawodowe, 
ale nawet organizacje robotniczo niemiecki! 
(chrześcijański© i 1 zw. Hirsch DuoMeri. Tę dro
gę —i di ogę porozumienia wskazywała bowiem 
zrozumienie krytycznej chwili, w jakiej znajduje 
się państwo w okresie sanacji, wymagającej wytę
żonego wyriłku caT:ogo społeczeństwa, 'akoteż 
i dobrze zrozumiany interes robotników.

Niepoczytalne elementy i^peesowskie do' snół- 
ła z komunistami podjęły jednak zaciekłą agitację 
prze c.w układowi. Odbył Ję kongres tad tdogo- 
wycb i zarządów górników i metalowców  ̂ który 
to kongres jednak wbrew .ch oczekiwaniom, po
tępił akcję strajkową, uznając ją za zupełnie nie
właściwą w chwili, gdy 6anaeja skarbu dobitga 
końca i gdy gror lokaut ze st-ony przemysłow
ców, Niemniej przeto strajk został w ub, ponie
działek proklamowany- Na 58 kopalń węgła i 3 
kopanie kruszców itanoto 16 kopalń, w dniu zaś 
1 b. m. objął strajk dalszych kopalń ośm Nieuza
sadniony* i dla. robotników niuznający widoków 
korzyści ruch strajkowy nie stał się ruchem maso
wym. W  kilku kopalniach załogi nie' mogły tyłku 
d’atego podjąć pracy, źe sztygarzy nie stawili się 
do służby, załogi więc musiały powrócić do domu.

Należy ta podkreślić rolę, jaką w ©tftijku tym 
odgrywają dwaj główni aghatwy: niejaki Ada
mek i pos. Stańczyk. Wladomem jest ogólnie, ze 
ilekroć ma się do czynienia z dziki,m ruchami 
strajkowymi, z robotą antypaństwową nazwisko 
posła Stańczyka zawrze wypływało. ZapŁał się 
en dobrze w pamięci Kr kows. jako prowodyr 
agitator w strajku kolejowym i zajściach listopa
dowych. Obecnie „działa* * na Górnym Śląsku. 
Czas rejwyfozy. by sądy postarały się o unioczko- 
dliwienie tego, pod płaszczykiem poselskim ukry
wającego się -zkodłhka. , *fi*~-

Cofliitia ssjmowa bada wypadki 
listopadowa.

Warszawa. (Teilef. wł.)_ Komisja dd-sbadania, 
„zajść listopadowych" wysłuchała referatu posła 
Buika o pnebi -gu zaiść w Krakowie, przyezean 
referent opierał' się na sprawozdaniach uńnieter- 
stwa spraw wojskowych, ministerstwa cpraw 
■wewnętrznych i sprawiedliwości, Fora5 «. posta
nowiła wybrać się do Borysławia duła 7 1 8-gd 
kwietnia, a w środę przyślij t. j. 9 przyjechać 
do Kranowa, gdzie na miejscu orze ‘łucha fun
kcjonariuszy państwowych, osoby wojskowe i cy
wilne. Frzedewszysrkiera komisja uchwaliła prac- 
słuchać m. i. b. wojewodę krakowskiego Gałec
kiego, b. dyrekt°ra policji Dr* Rętdewicoa, **eja 
bezpieczeństwa publicznego w województwie p. 
Broazkięwiyza, pp. gen. Czikla I Tinta, pułk. 
Beckera, komendantów szwadronu 8 pułku uła
nów i tych, którzy brali udział w afcoji, nadto 
prezesa kolei Dra Pracbtla 1 naczelnik* stacji 
PoHma-ma. poęiów Bcbr°wskI"go i Mirt a ora’  
b. rrrn Kiernika.

OBRADY SEJMU.
Warszawa. (Telcf wł.) Na środowem poriedz'*- 

niu Sejmu najbardziej fascynujące oprawy, a uda-

nowi de /derwjze czyterrie prowizorjim buiżetowe-
go za pierwszy' kwartał i pierwsze czytanie usta
wy o organizacji n? i wyższych władz wojskowych 
przeszły do odpowiednich komisyj bez żadnego 
czytania- Natomiast obszerne debaty wywołał 
projekt ustawy o podatku od zwierząt domo
wych. Stronnictwa ludowe wystąpiły z żądaniem 
odrzucenia tej ustawy. Następnie rozpoczęła sie 
obszerna dyrkusja i  głosowanie nnd ustawą o od
budowie kraju, '

Program najbfiżsrjcf? prae seimô ch.
Warszawa. (T le ł. wŁj Na połudblowym Son- 

wen' ie seriorów omawiano progn_m pr*o Izby. 
Posiedzenia w tym tygodniu będą się toczyły 
we czwartek i piątek, przyszłym od ponie
działku do piątku względnie i w  sogotę aż do 
załatwienia projektów ustaw opracc ranycb prz‘z  
komisje, między innemi r-owizorjum budżetowego 
na drugi kv. ana! b. r. Dalej ustawy o oenronie 
lokatorów, umc iy handlowej % Ameryną I Flnian- 
dją, 6pra*ry opłat portowych w  Gdym, ratyfikacji 
kredytów francuskich i t  d. Perje mcmA fiśę 
t l  względnie 13 b. m. i tr*. U będą ao 15 lab 
20 maja. W  międzyczaMe bukde obradować ko
misja budżetowa skarbu »r<? monopolem spbyt*i- 
■owym 1 wojskowa nad ustawą o naj^-yżezych 
władzach wojskowych Obmdy pwferjalne «w - 

i pocaną się rozprawami nad bud -i na. Portano- 
wlono wy oraA praedstawicitła Sejmu do k-^aitctu 
Skarbu narodowego oraz jednego przedstawiciela 
do Bady emigracyjnej w miejsce poeta Chadń- 
skiego. ■ ; i ■ i ■■

Dalsze osiedlania z Litwy.
Witno. (AW.j. Kzcczpo0polita" donosi t  WHnr 

iż Jkewskie posterunki greniozne zawiadomiły pol
skie posterunki, i i  w na jbllższym esasi© odstawio
ne będą do grąnicy dalsze patja wysiedleńców 
z Litwy w liczbie 100 osób.

i PO WYROKU NA' H ITLERA
Berlin. AW. Przy ogłoszeniu wyroku w pro

cesie Hitlera doszło do burzliwych scen, publicz
ność pragnęła b®wiem urządzić demonstracyjną 
owację oskarżonym, którzy zjawił] de w pełnych 
mundurach z czasów cesarstwa. Ludeudarf we
zwany do wyjścia bocznymi drzwiami, iJby nie 
gwracać uwagi pubPczności. onarł sie temu 4a-

duniu, wKkutak tego orsTszło Jo gwałtcwnych 
sram poudędry urzędnikiem uolicyjnym a L*idcn- 
dorPenu !

Hamburg, PAT. WiadomoiSS & unierwilumeniu 
Ladi ndoillfa została przyjęta enźTnjarfiy^znio prtoz 
obradujący rataj kongr s nacjonalistów ni-unî c- 
kieb. - ' , - t

& uchylenie kontrolf niikonjgj.
NOTA NIEMIEC DO RADY AMBASADORÓW.

Berlin. PAT. Poseł mom.iecki w Paryżu wrę
czy! dziś prezesowi Rady Ambasal^rów notę 
w sprawie kontroli woiskowej w Niemcr&c-h. 
W noc?̂  tej rząd niemiecki przyznaje, ie rozbro
jenie Niemiec nie zostało leszcze w zupełność;

zakończone, lecz stwierdza, że kwest je,, jakht po
zostały jeszcze oo uregulowań**, mi*ją’ drugo
rzędne zpQ- zrnje i nie usprawiedliwiają przedłu
żania kuutrou nrojafiowej w dotychraausenrej for
mie, co wywołałoby w opiaji niemieckiej tenden
cje niepomyślne dla pacyfik ej! Europy. Net* 
niemiecka proiponuje róioież, &d;  anloeLa, ma
jąca stwierdzić, ozy t^ąd ĵ emdedad wykonał swoje 
zobowiązania, wymienione w 5-tei części Trak
tatu Wersalskiego, została p iwieraooa lid ze Na
rodów, Ltóroj musianoby rwnerzyć również nad
zór nad dafczem wykonaniem rozbrojenia

Berlin. PAT. Nota niemiecka do Rady Amba
sadorów w sprarde rozbrojenia jest omawiana 
przor prasę jako n»wa karitula sja NHeotiec. _  
, BerEner Tageblatt" widzi w niej nowy c owód, 
ż© Niemcy chcą lojalną drogą osiągnąć kompro
mis w sprawie rozbrojenia; , j  .

Wtryfikatfi 15 a&Pdatiw ndtezmow.
Beigraa. (PAT.). K«ańsja weryfikaujjna wery- 

fikorrsda wczoraj ld  najbardziej ^porayeś ««-(■ Ba
tów partjl R&dicza. Stało cię to możliwa dzięki te- 
nu, że członek partji rządowej, były wuństm pe- 
4*ovk glosował razem % opozycją Po w «y% ac jl 
tyvh jh r lutów opozycja rozporządza w skttpczy- 
aie taką Scmą ilością głosów jak partjc rządowe,

PrffĘident skapczyny Luba joyanCwit który 
obok Pasicza jest najwybitniejszyn członki, n p*r- 
tj:r radykalnej, ustąpi z tego »t«uwwL«ba, ponieważ 
nie godził ńę na taktykę strtruiictw* w dprawie 
ratyfikacji mandatów - ' f c  ze stronDkitwa Ra- 
dicza. -w }

POC2ĄTPK KAMPANJI WYBORCZEJ ;
WE FRANCJL

pakyt, (PAT-). Rząd ucfawwŁił m o rŁ j eapt^po- 
nować panlanmlowi, aby zakończył sao< ł j i »  
legislatywny w eoboię dnia 12 kwietnia* W  takim 
razie kampanja wyborcza «aczęłabg już dwa 
43 aw letnia w nleozidę.

Paryż. (AW.). Wobec ziiiiającyct się wyborów 
komuniki we Francji rcrpocięli usilną jgutaci© 
wśród robota&cw, pragną© sprowokować izerty 
Grajków. Agita<-ja ich judnak£a napotyka meoneó 
robotników. / '■ / ^ '••• -

POMYŚLNE REZULTATY OKUPACJI 
ZAGŁĘBIA

Faryz. PAT  Według wyjaśnień udtóeloinyck’ r »  
irczorajszean posiedzeniu Izby, dochody osiągnie''* 
przez Okupację zagł. Ruhry wynoszą 506500 00ft 
franków. Za cały rUrree aknpacp w  roku 1304 
osiągnięta zostanie suma 6 milordów rraakćw 
na eeie odsskodowaA

Paryż. PAT. Produkcja zagłębi* ftołcry za 
okres od 17 do 24 marca podrioed a się o 
ton w  porównaniu da tygodni* paprz dnie^o

Bedgijsło-LarousH zarząd kulegowy aa Łan* 
torjaw h okupowanych wpłacśł do skarbu franou- 
sldego 30 nifljonów franków. " ii -

0 zbliżenie Japôko-rnmuliskie.
Wiedeń. (PAT-)- „News Wientu la g b V  L d<- 

nosi z  Bukareaztu, ao do Bukaresztu nr ."b y  a 
w c&wairbk jako gość doam Aóiewakiego jeden 
Z książąt Japonskiuh, któsy będja« uawrayścje prayj- 
mowtoy. f j i m L '  twierdzą, że wizyta u  ma cel 
polityczny, mianowicie ma doprowadzU Jo zbl-l* 
nla Japool do RumtmjJ, któreby było m u o n  
przeciw Rosji. Dzienniki pe^ą także, śe Jaoohji 
będzie wLrotce ratyfikować traktat U o ia u r .

^lAST PRZECIW ZBYTNIEMU FA WORYZCfWA-
* NIU PRZEMYSŁU.

Warszawa, (AW.). PadL na-zełna PU tó po
wziął* wczoraj między innemi uchwałę. ża> efeono- 
miccia polityka państwowa jodnoa. unr'© szła na 
ręką frmpysjowi, *  dla rolnictwa okazała się 
zgubną i doptrowadrla do zubożem*. w&L Poatia - 
wiono na jesień b, r. zwołać kongres etjcmn;'vtwŁ 
dia uczczenia 3&-Ie*niej działalności tój ta Bojki 
i senatora Średnia/wskiego. Pozalem Rada sfcwie* 
dziła, ii Hammrabng ua skutek decyzji prazydjum 
zarardu glówmgo. przestał być cjcakiea stron
nictwa.

JESZCZE O KOI O! USTACH NIEMIECKICH.
Grajewa, PAT. Etoie 10 bm. zbiera się w P»-

ryru komisja Ligi Naj odów dla rozważenia sprawy 
kolonistów niemieckich w Polsce.
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Expose prez.. Grabskiego.
BUDŻET KWIETNIOWY.

W drogiej części swego eipoee (pierwszą część 
podaliśmy waz oraj) prez. Grabski przedstawi! pla
ny skarbowe na przyszłość. Na kwiecień preliinl- 
■aje rząd dochody w kwocie 130 fnilj. zł„ na co
gię złożą: 102 twO- zwyczajnych wpływów i 28 
•mil z pożyczek (z włoskiej 18 mil., z dolarowej 
J8 i z kolejowej 2 mil.). Wydatki wynosić będą 
119 mil,, pozostanie zatem nadwyżka dochodów 
11 oriL Pożyczki będą użyte na inwestycje. Po- 
wsfwszy bowiem od kwietnia, rząd przeprowadza 
POowh budowla rządowe, przewidziane w budże- 
eła. Kolej otrzymywać będzie stale 7 mil. ał. mie- 
aiąckińe na hiwestycje od kwietnia włącznie. Defi
cytu eksploatacyjnego nie przewiduje się.

W  kwietniu przystąpi takie rząd do spłaty za
ległych długów zagranicznych i procentów, na 
amortyzację długów amerykańskich przeznacza 
000.000 dolarów. ,

Co się tyczy oszczędności, to zredukowano 
29.000 urzędników, zroduknje się jeszcze 30.000. 
Patyczka włoska dostawczy funduszów na Wyku- 
pno fabryk tytoniu, prtez co skarb otrzymywać 
będzie z monopolu tytoniowego nie 6, ale 12 mil. 
z ł  miesięcznie.

Gdy po dwóch latach przestani-? wpływać po
datek majątkowy, zastąpią go wpływy z rozbu
dowanych monopolów: tytoniowego i spirytusowe
go (uchwalonego onegdaj przez Radę ministrów).

POLITYKA GOSPODARCZA RZĄDU.

Rząd starał się w okresjj sanacyjnym utrzy
mać cenę żyta na pewnym poziomie. W  końcu 
•tycznia wynosiła ona 2.6 doi., gdy w Berlinie 
S£ doi. Za to rząd przez zniesienie podatku wę

glowego zniżył cenę węgla do kwoty 5.34 doL za 
tonę, gdy jeszcze w styczniu wynosiła 7.17 doi. 
i była wyższą od eemy angielskiej 6.61 doł.

Bezrobotnych mieliśmy w styczniu 67 tysięcy, 
1 marca 113 tys., 8 marca 118 tys., 1 kwietnia 114 
tysięcy. A zatem przesilenie gospodarcze nie przy
brało wielkich rozmiarów, dzięki kredytom P. K. 
K. P. dla przemysłu, które z 50 miL tr. w; styczniu 
podniosły się obecnie do 195 md. fr.

BANK EMISYJNY: 28 KWIETNIA.
Dwa warunki dla powołania do życia Banku 

Polskiego zostały już osiągnięte: 1) stabilizacja 
waluty i to nie chwilowa, ale zapewniona na cały 
rok, I 2) zapas walut. Bank powstanie 28 kwietnia. 
Subskrypcja akcyj świadczy o ogromnej sile fi
nansowej i moralnej naszego społeczeństwa. Po
kryto 90 prc>c. kapitału zakładowego. W przyblL 
żaniu przemysł osiągnął 32 proc , bank: 10 proc„ 
rolnictwo i to wyłącznie większe 10 proc, kupie- 
etwu 6 proc., urzędnicy państwowi i wojsko, któ
rzy przecież z Banku korzyści mieć nie będę, 
wzięli sumę nieprawdopodobnie wielką, bo 10 
procent (spodziewano 6ię tylko 1—2 proc.), różni 
12 proc. i grupy mieszane 10 proc. Do obu ostat
nich grup wchodzi także rolnictwo, skutkiem cze
go jego udział się podniesie. Trzeba jednak pa
miętać, że rolnictwo będzie z k-adytów Banku ko
rzystać mało.

Prez. Grabski zakończył wyrażeniem opinjy że 
Sejm nie będzie potrzebował przedłużać pełnomo
cnictw skarbowych rządowi po 30 czerwca, gdyż 
główna praca zostanie do tego czasu zakończo
na. Premier stwierdził nadto, że reforma walutowa 
bętl2ie tak przeprowadzana, by nie dała zarobku 
skarbowi, ale także, by nie wywoływała drożyzny.

pro quo. W  interesie zatem prawdy musimy się 
domagać wyjaśnienia tego nieprawdopodobnego 
zdarzenia!

Z dnia politycznego.
Sbwiecfeo - białoruski bankiet w W  dnie,

W dniu 25. marca b. r. obchodzili Białorusini 
wileńscy rocznicę prokłam.owania niepodległej re
publiki białoruskiej przez bolszewików w r. 1918,

Po nabożeństwie — jak donosi prasa wileń
ska — zebrano się w lokalu wileńskiego Komi
tetu narodowego białoruskiego, gdzie stwierdzo
no. że dopóki w Polsce istnieje rząd burłnazyjny, 
o niepodległości Białorusi marzyć nie można.

Potem przeniesiono się do gimnazjum białoru
skiego, gdzie prócz Białorusinów zjawili się 
przedstawiciele polskiego społeczeństwa, a nawet 
władzy polskiej: p. Malinowski (delegat rządu), 
ip. Dworakowski (naez. wydziału bezpieczeństwa), 
p. Gąsiorowski (kurator szkolny), posłowie z Wy
zwolenia: Kościałkowski, Wedziagolski i piłsud-

czrcy: Abramowicz, Stc-fan Mickiewicz. W cza
sie bankietu mówił pos. Kościałkowski o Piłsud
skim: „Gdyby ten mąż niezrównany był u steru 
rządu, nie byliby Białorusini prześladowali".

P. Mickiewicz zaś w demagogicanem przemó
wieniu wołał: „Polaka wzorem Rosji carskiej
gnębi mniejszości narodowe*1 i kończył okrzy
kiem powtórzonym dwukrotnie: „Niech ntcoej 
zginie Pol9ka, niżby miała być taką, jaką jem! 
Niech zginie!"

Powyższe informacje podajemy z obowiązku 
dziennikarskiego. Nie chce się wierzyć, by się 
znaleźli Polacy, którzyhy na bankiecie białoru
skim mieli odwagę wołać: „Niech zginie Polska 
taka, jaka jastj‘‘ A  tern mniej jest prawdopodob- 
nean, by w takim bankiecie brali udział przedsta
wiciele województwa i by się takim, jak powyż
sze okrzyki, przysłuchiwali bez słowa protestu! 
Należy raczej przypuścić, że zaszło tu jakieś qui

Episkopat Palno la M i r t  f i l m
Episkopat Polak* wystosował list zbiorowy do 

kard. Merciera z okazji 50-letniego jubfleuean jegc 
kapłaństwa, ■ ■! U i - 1 ■

„Jeszcze w tyct czasach’   czytamy w  liście
Biskupów Polski —  gdy Wasza Eminencja bu
dził, jako mistrz młodzieży, w  niej zamiłowanie 
dla wyższych studjów fflozofji, korzystała z nich 
młodzie* nasza, ucząc się z wykładów I pism 
Waszej Eminencji łączyć zasady Anielskiego 
Doktora z nowęmi prądami czasów i «m K .

W czasach zaś wielkiej wojny, w której roz
grywały się losy naszej ojczyzny, jęczącej pra«s 
stulecie w kajdanach niewoli, spoglądaliśmy ku 
W. Etn., krzepiąc siî  podnosząc not ducha f ży
wiąc wielką nadzieję na wskrzeszenia narnsgo 
narodu. Bo zarówno z mów W. Em., jak i z czy
nów szło na świat wyznanie idei sprawiedliwości, 
wiacfc W nią i  męczeństwo m uią, o * tej tylko 
idei, ożywianej nadprzyrodzoną mocą Bożą, po
wstać mogła Polska i z niej też powstała. I  Ty 
też, Eminencjo, będąc niezłomnym bojownfldem 
tej idei I wyznawcą jej w czasie wojny, w swej 
bohaterskiej ojczyźnie witałeś we wskrzeszonej 
Polsce żywe tej idei wcielenie i urzeczywistnienie,

Kiedy 2aś jłffźniej zdawała się być nanowu 
zagrożoną wolność Polski przez najazd bolszewi
cki na Warszawę i gdyśmy się zwracali do Euro
py i  błaganiem o modły, wówczas Ty, Etnkym- 
cjo, nietySko zarządziłeś modły za Polskę, ale 
nadto odezwałeś się do świata w prześlicznym 
liście episkopatu belgijskiego w tak potężnych, 
tak głęboko w  ducha dziejów naszych wnikają
cych, a tak miłosnych słowach, i i  hst ten pozo
stanie nazawsze dla Polski przecanną pamiątką 
w jej skarbcu narodowym, ze słowami zaś łączy
łeś czyny, a przez zbieranie ofiar na Polskę, 
w Belgji wówczas, gdy ojczyzna Twa o własnych 
dzieciach pamiętać musiała, Tyć ocierał łzy . a- 
sze i stałeś się jałmużaafcwm naszego narodu i je 
go samarytaninem.

Zarówno więc przez umysł Twój, z wyżyn 
nadziemskiej zasady osądzający wielkie przełomy 
ludzkości, jak i serce Twe, miłością wielką oży
wione, sprzągłeś się z nami i naszetni wewnętrzne- 
mi, jak zewnętrznymi dziejami I  w tern tkwi 
szczególniejszy tytuł dla uob, byśmy z życzenia
mi połączyli modlitwy do Boga o długie Twe 
życie i szczególniejsze błogosławieństwo w pra
cach Twych i zamierzeniach

Podpisali: Ks. Kard. Prymas Dsłbor. Ks. Kard. 
Rakowski, Księża Arcybiskupi Ropp i  Teodoro
wie*, Księża Biskupi: Sapieha, Łoziński, Fułmait 
i PrrcżdzieckL

8. p. biskup Józef Sebastjsn Pelczar,
IL Praca tak ogromna, podejmowana dotąd ra

czej z dohrej woli, z gorącego pragnienia służenia 
Rogu i zużytkowania wszystkich darów wziętych 
od Niego, —  na urzędzie apostolskim stała się obo
wiązkiem i— epiaoopum oparte* es-só —■ ale obo
wiązkiem drogim, bo idącym po linji potrzeb jego 
serca. To też odkąd wziął na swe barki brzemię 
godności biskupiej, działalność jego Jeszcze się spo
tęgowała; sprawdziły się na nim słowa św. Hiero
nima, że Bóg w biskupie zapala płomień, aby wszyst 
Mm pożytek przynosił. I można powiedzieć, że 
w diecezji wcale zresztą nie zacofanej, odrazu dał 
się odczuć wybitny poryw naprzód od chwili, gdy 
A p. biskup Pelczar krzepką dłonią ujął pastorał 
i odda! się pracy z całym zapałem swej gorącej 
duszy. Nie było żadnej kwestji, ani jednej sprawy 
związanej z chwałą Bożą, którejby nie dostrzegło 
jegc oko. do której rozwiązania nie przyłożyłaby 
się jego ręka. Bądź sam dawał inicjatywę, bądź 
też sprawę dolną, przez innych podjętą, jakby swo
ją popierał, całą siłą swej powagi i swego wpływu. 
Wielką i czynną miłością objął całą diecezję, o 
wszystko się troszczył, o duchowieństwo, lud, szko
ły, kościoły, stowarzyszenia, bractwa, sodalicje, or
ganizację katolicką, akcję społeczną ustawicznie 
prąc do nłej wszelkiem siłami, a wszystko opiera
jąc o jeden fundamedt i kamień węgielny, którym 
jjeot ChrjBlsabj którego majemość pogłębiała aćę

w duszach pieczy jego powierzonych przez nieźli-1 z apostołem: ,punie żyć jest Chrystus1* (Filip L 20).
czone misje, rekolekcje, katechizacje, kazania, listy 
pasterskie corocznie wydawana, w których z apo
stolską prostotą nauczał, przez wykłady i konfe
rencje aipologwtyczne, w ©zem sann Areyp&sterz był 
niezmordowany.

Niepodobna wchodzić w szczegóły tej czynności 
niestrudzonej, ale sam fakt taki jak wskrzeszenie 
z martwych tego instytutu Kościoła, którego sama 
nawet tradycja, zdawało się, zamarła na ziemiach 
naszych i zwołanie po długiej, blisko półtorawie- 
kowój przerwie pierwszego wogółe synodu diece
zjalnego w Kościele polskim (w r. 1902). za którym 
poszły dwie dahze Kongregacje synodalne (w r. 
1908 i 1914), odprawienie go przy uczestnictwie 
olbrzymiej liczby kapłanów diecezjalnych, -— jego 
akta,, uchwały i statuty obejmujące wszystkie nie
mal agendy kościelne i wszelkie kanegorje czyn
ności duchownych, drukiem ogłoszone jaifco centry 
kodeks diecezjalny, mogą posłużyć za lowód jak 
głęboko a wszechstronnie objął umysłem i sercem 
■obowiązki swe pasterskie —  sołlidtudo eccle- 
siarum. i

Błogosławieństwo Boże, szczególniejszy cha
ryzmat Bożej łaski spoczęły na wszystkimi jego 
zamiarach i zabiegach, a wszystko, do czego przy
łożył rękę, pod jego wpływem nabierało nowego 
żyda i do szybkiego dążyło rozkwitu. Ale bo też 
pasterz wpatrują*: 9ię codziennie przez lat sześć
dziesiąt w wizerunek „książęcia pasterzów", dla

Z tego zjednoczenia * Chrystusem czerpał tę gorli
wość apostolską zawsze Jednakową: zarówno w za
raniu swej pracy pasterskiej, jakoteż ! w jej roa- 
kwicia, czy te i na jej schyłku i tę enorgję nioosła- 
błą i tę ufność niezłomną i tę -wiarę zawsze na
tchnioną i tę nieziemską prawie pogodę ducha i 
nastrój ukojenia, jaśki dokoła siebie rozlewał, 
wszystko to zdobywając modlitwą. Był to bowiem 
mąż modlitwy głębokiej i skupionej, mąż rozmy
ślania, nawiedzania Przen. Sakramentu miłośnik 
wielki, czciciel i krzewiciel czci N. P. Marj' I Serca 
Jezusowego, jakiego Polska od wieków nie miała.

Bóg w przedwiecznych wyrokach swoich powie
dział o nim: Łongitudine dierum replebo cum, ob
darzył go wielością dni, ponad zwykłą miarę ludz
kiego bytu na ziemi przedłużył jego żywot, aż wy
palił się cały na Starcu miłości i poświęcania, jako 
ofiara zadośćceynna i Bogu miła

Gdybyśmy u trumny biskupa Pelczara poszu
kać chcieli w dziejach naszego Kościoła pomiędzy
1 miałkimi poprzednikami jego, biskupami naszymi, 
jakiego? duchowego z nim pokrewieństwa, nasu
nęłaby się nam pomhnowoJi postać wysoka bardzo: 
Hozyusz. Nie na to oczywiście, aby w przesadzie 
niewłaściwej zmarłego ś. p. Biskupa równać z wiel
kim kardynałem, który wszechświatowe miał zna
czenie, ałe dlatego, że tło i kierunek żywota i cha
rakteru obydwóch mężów zawiera jednak pewne 
wspólne rysy. Hozyusz by? wielkim biskupem i wid-

ObryBUE.* w® osły i mogj jjggtćffiyć jkam teologlaną a jako nianatrawocy I cjętej m r
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Pogrzeb ś. p. Ks. Biskupa Pelczara.
Jedefl z uczestników pogrzebu zmaiłego Bi

skupa przemyskiego .podaje nam następujące in
formacje z jego przebiegu:

W poniedziałek przeniesiono zwłoki zmarłego 
Biskupa do katedry. We wtorek oddana już 
prynęły tłumy w stronę katedry, gdzie ®ęśt przer
wy kapłani odprawiali nabożeństwa żałobne. — 
O godz. 8 duchowieństwo odśpiewało ..Officiuin 
defunetorum11, o godz. 9 ks. metron. Szeptycki 
"dprawił mszę św. żałobną w obrządku grecko
katolickim, o godz. 10 znów Ks. Kari. Rakowski 
uroczystą sumę, po której biskup-stifragan prze
myski i długoletni współpracownik Zmartego Ks. 
Biskup Fischer wygłosił * żałobne wspomnienie, 
poświęcone zasługom i pracy- Ks. -Bisk. Pelczara. 
Po odprawieniu „Castrum iłolorls14 w obrządku 
grecko-katol. przez Ks. Bisk. Foeyłows-kiego i w

obrządku łacińskim przez Ks. Kard. Katowskiego 
mszył olbrzymi pochód żałobny z Katedry do ko
ścioła Serca Jez., gdzie ciało Zmarłego złożoou 
w kaplicy Królowej Kcrony Polskiej W tych 
obrzędach ludność Przemyśla i wogóle diecezji 
przemyskiej brała ze s wojem chirbowleńs' wem 
Da czele tłumny udział, jak również młodzież 
Szkolna, wojsko i przedstawiciele władz. Z Epi
skopatu oprócz Ks. Kard. Katowskiego byli obe
cni: Ks. Areyb. Twardowski. Księża Biskupi: Sa
pieha, Wałęga, Ryx. Przrżd^tns-M T^uu^r i"ćk5, 
Nowak. Łukómśki i Gall.' 7.  ■ . . K j  o .d ff Uni
wersytetu Jagiellońskiego i wydziału ieoiOg. w po
grzebie wzięli udz:ał: Ks. Prof. Fijałek i Ks. Prot. 
Bystrzcmowski, z ramienia kapituły Ks. Biskup 
Nowak i Ks. Prałat Nikiel. Bvł również obecnym 
p. wojewoda Kowałikowski. W czasie pogrzebu 
uderzał duży udział duchowieństwa i ludności 
grecko-któ olickic-j.

Z POLSKI I ZE ŚWIATA.
Zamach aa profesora Scrnoarta.

We wtorek zrana dokonano na koleji podzie
mnej w Berlinie zamachu na znanego ekonomistę 
fi socjologa, Drof. Sombarta, w chwili, gdy jechał 
do uniwuisytetu. Surnban został strącony pod 
kota nadjeżdżającego pociągu, który jednak ma
szynista zdołał zatrzymać. Aresztowany sptawea 
Sarnacka zeznał, że jest studentem uniwersytetu 
i te czynu swego dokonał z awnaty. Prof. Sombart 
uległ silnemu wstrząsowi nerwowemu ł został prze
wieziony do domu.

Zamach na siedzibę faszytów, l'
W siedzibie faszystów w Neapolu wybuchła 

bomba. Jed^a osoba zabita, jedna ciężko zranio
na. Sprawcy zamachu nie ujęto.

WZROST DROŻYZNY W POZNANIU. We
dług obliczeń poznańskiej komisji wojewódzkiej 
dla badania kosztów utrzymania, drck yzLa wzro
sła w drugiej pełowłe tttSrćhto-Gifc" ̂ ptocJfvr ciągu 
całego miesiąca zaś o 2.62 procent.

OBCHuD JUBILEUSZOWY ŻELAZOWSKIE
GO WE LWOWIE. W  ubieg’ ym miesiącu uczcił 
Poznań uroczystym obchodem pięćdziesięciolecie 
pracy scenicznej Żelazowskiego. Obecnie przygo
towuje Lwów podobny obchód, który ma się od
być w maju. Jubilat, zaproszony przez Dyrekcję 
teatru miejskiego we Lwowie, wystąpi jako Maze
pa lub Holsztyński.

SKRUSZON Y  MORDERCA. Przed sądem okrę
gowym w Łomży stanął w tych dniach włościanin 
Dzik, który zamordował matkę, żonę i pięcioro 
dzieci. Na rozprawie nietylko przyznał się do wi

ny, lecz prosił o karę śmierci, a gdy istotnie wy 
dano na niego taki wyrok, z wielką skruchą po
dziękował zań sędziom.

STRGMBOLI GROZI WYBUCHEM. Według 
doniesienia z Rzymu, działalność wulkanu Z',: ■->- 
boli wzmaga się. Wulkan wy zucil olbrzymie masy 
popiołu, jednocześnie wzburzono fale zalały brzeg. 
Szkoda jest znaczna, wielu ludzi rannych.

PO KATASTROFIE W A MALFI. Straty spo
wodowane ostatnią katastrofą w Amalii, wynoszą 
15 uiljunów lirów..

UPRZYWILEJOWANA OD LOSU LINJA LO 
T1\ICZA. Z okazji włączenia prywatnej lotniczej 
linji handlowej „Insroce Air Line“ w Londynie do 
konsoicjum linji powietrznych imperjum, wydany 
został onegdaj przez Towarzystwo ..Inrtoce1 ban
kiet, na którym podkreślono fakt, że w c-iągu cza
su działalności tej kompanji nie zanotowano ani 
jednego nieszczęśliwego wypadku z ludźmi, oraz 
że samoloty tego Towarzystwa odbyły drogę, wy
noszącą ogółem z górą miljon mil angielskich.

PODRÓŻ NA WSCHÓD MAUR. MAETER- 
LINCKA. Maurycy Maeterlinck udał się w dłuższą 
podróż do Egiptu, Palestyny i Syrji, W drodze 
powrotnej zwiedzi on Grecję i Portugal] ę, poczem 
zamierza na stałe osiąść we Francji i nabyć za
mek, zamieszkiwany dawniej przez Zolę.

ROSYJSKA WYPRAWA IX) GRENLANDJI 
wyruszy niebawem w drogę Organizuje ją rosyj
ska AkaJcmja umiejętności.

ZŁOTO W MONGOLJI. Angielski dziennik 
„Eveńing News11 donoBi, że rosyjscy robotnicy 
[►oszukujący złota w Mongołji. odkryli olbrzymie 
ztoża niezwykle togale w złoto. Korespondent 
przypuszcza, iż wpłynęło to na stanowisko rządu 
sowieckiego w konflikcie z Chinami.

Klęska powodzi.
POd Warszawą.

Pod Warszawą poziom wody na Wiśle obni
ży! się o S7 cm. od osiągniętego punktu kulmi
nacyjnego; woda w zalanych przedmie sciact 
i wsiach okolicznych opada, natomiast donoszą
0 wylewach innych rzek w- Polsce.

Nad dolnym biegiem Wisły.

Niebezpieczeństwo powed-p na terenie wubu> 
go miasta Gdańska jeszcze nie minęło, f t d o t  
wo.ly na Wiśle tiodniósł się jeszcze w eżągi 
ostatniej doby. Pod miejscowością Palszau na 
prawym brzegu Wisły woda przerwała tainę; 
wvrwę zdółano naprawić. Większych szkód po- 
wódź nie przyniosła.

Wylew Warty.

Między . inne-mi wystąpiła z brzegów Warta 
firawió na całej długości swego biegu. W woje
wództwie poznaóskiem najwyższy stan wody 
stwierdzono w Śremie, gdzie Warta podniosła się 
do wysokości 3.9 m. V Poznaniu kalaną jest 
część przedmieścia Dolca WoWa. Mieszkańców 
z zalayeh wodą mieszkań ewakuowano do azkó> 
gminnych. W  dalszej okolicy zostały zalane wsie 
Dębina. Lubań, Łęczyca, Lasek ooraz szereg in
nych nFejsoowości. Również wsie w okolicy Środy
1 Śremu stoją, pod wodą. W akcji rafowa iczej 
oprófz policji biorą udział saperzy poznańscy.

W województwie stamslawondkieni.
W województwie stanislawowskiem lody spły. 

nęły. nie wyrządzając znaczniejszych szkód. Na
głe jednak topnienie śniegów i długotrwałe desz
cze spowodowały wylew Dniestru. Olbrzymie 
Przestrzenie pól po obu jego stronach zostały za
lane i utworzyły nieogarnione wzrokiem jezioro 
Zwłaszcza pod Haliczem straszny był wylevi 
Dniestru. Szosa Lwów—Stanisławów znajduje się 
pod wodą. Największe niebezpieczeństwo groPło 
ludności Halicza w nocy dnia 29 marca, gdy woda 
wzbierająca przez cały dzień poprzedni, zalała 
niektóre .przysiółki i domy. Z Przemyśla przybyło 
wojsko z pontonami i załogi pontonów z trudno
ścią zdołały dojść do źagrożonycł budynków. 
Ofiar w ludziach i inwentarzu nie było.

Wylew Sanu.
Powódź w powiecie jarosławskim spowoc owa

ki wielkie spustoszenia. Zalane zastały przez San 
wsie: Zęczyea, Dąbrowa Zeczycka i Wola Zę- 
czyeka. VY niektórych wsiach zalanych woda 
wznosi się ponad dachy domów. Ludność opu
ściła wsie, ratując dobytek. Wskutek przerwania 
przez weebrane wody rzeczki. Łęk wału ochron
nego, zalane zostały wsie: Zaleszany, Jamuica, 
Grębów i Wrzawa.

mierz walczył za prawdę i słowem i piórem na roz
maitych stanouJskacn swojego żywota. Ks. Bis
kup Pelczar przea 23 lat samodzielnie rządzą" die
cezją, wykazał i stwierdził znany już i przedtem 
swój zmysł organizacyjny, praktyczny, czego do- 
wdocm i to Zgromadzenie zakonne (Służebnie Ser
ca Jezusowego) dobrze już zasłużone, które do ży
cia powołał, i to Bractwo N. M. P. Królowej Ko
rony Polskiej, które jeszcze w Krakowie założył, 
a później szerzył w diecezji przemyskiej, i te stacje 
duszpasterskie, kościoły i kaplice łacińskie, które 
mnożył, przez co około zachowania obrządku ła- 
ffljwkiego i narodowości pop ie j we wschodni- j 
części swej dieizecji niemało się zasłużył, i to seoii- 
narjum dla chłopców, jakie własną przeważnie 
ofiarnością w swej stolicy biskupiej utworzył i to 
hospicjum dla kapłanów polskich w Rzymie, do 
którego powstania najwięcej się przyczynił. Teolog 
doskonały, mimo tak czynnego życia —  to, co po
zo .tawał z pism teologicznych, zapewnia mu w na
szej literaturze teologicznej, zwłaszcza kanonistycz- 
nej i ascetycznej, poważne miejsce. Jukim zaś był 
szermierzem, jak nieustraszonym a ciętym nie tyl
ko o prawa Kościoła, ale ł narodu, ży wo rkwi w pa
mięci naszego pokolenia. Wystarczy wspomnieć ńa 
namiętny rok 1918. w którym po zawarciu hanie
bnego układu w Brześciu litewskim, naprzód na 
wiecu narodowym w Przemyślu podniósł głos pro- 
toftu i oburzenia, ostrzegając równocześnie roda
ków przed zgubną apatją z jednej, przed akrami 
gwałtów; i  razzfuębóK s jkugisg tUfjuy, „gdyi uf

ność nasza nie w imocaistwŁch canrraiuych ani 
w koalicji, ale w słuszności naszej sprawy, w na
szych cnotach, w naszych pracach i w pomocy Bo
żej’1, —  następnie zaś z trybuny parlamentarnej 
w wiedeńskiej Izbie Panów rzucił w twarz rządowi 
zaborczemu twarde słowa o niewdzięczności, obłu
dzie i zdradzie i przypomniał krzywdzicielom na
szym że „młyny Boże mielą powoli, ale strasznie 
cienko" i że Pan Bóg ma swoje czasy, w których 
karząca Jego ręka pisze na ścianie dziejów świata 
tajemnicze głoski, jak je świeżo wypisała di a carów 
ro fyjękłęh.

Wielki patrjota, który w Liście otwartym do 
posłów diecezji przemyskiej (w r. 1921) napisał o 
sob>: ..przez całe życie tęskniłem za Polską wol
ną, silną i świętą, modliłem się o taką Polskę i 
pracowałem., jak mogłem dla takiej Polski11, dla 
tego właśnie, że był tak gorącym ojczyzny miło
śnikiem, torował przez cale życie prawdzie kato
lickiej drogę do serc narodu, na fundamencie Koś
cioła mocno osadzić się starał jego życie i nadzieje, 
a bronił go od pierwszych dni swojego kapłaństwa 
aż do osta‘niego, tchnienia przeciwko pokusom, 
któreby go zeń zepchnąć chciały, budził ducha 
narodu z obojętności religijnej, brtrrił gq od ..du
cha czasu11 zarażonego niewiarą. Jeszcze, w os:at- 
niem wielkie te. prześlicznej i natehnionem kazaniu 
wyglo-zónem w katedrze warszawskiej (w r. 19201 
przy oddaniu świecy ofiarowanej Polsce przez Piu
sa IX , nawołując do odrodzenia moralnego, wypo
wiedział te słowa; ,.My, słudzy Chrystusowi nie

chcemy zawładnąć sferą świecką, ale tego tylko 
pragniemy, aby Chrystus Pan rządził każdą duszą, 
królował w każdej rodzinie, odbierał hołdy od 
wszystkich warstw narodu, aby Jego prawdą i pra
wem rządziły się wszystkie stany, bo w team tylko 
widzimy zbawienie jednostek i pomyślna przysz
łość państwa” . Oto program jogo życia, przy któ
rym wiernie .„do końca swojego wytrwał11, oto „bło
gosławiona mądrość11, co jak nić złota snuje się 
w całej jego wymowie i' działalności, która narodo
wi wskazuje właściwą mu drogę, budowę Polski 
na granitowym fundamencie zasad chrześeijaf skich 
opiera, a świadomość ich coraz mocniej w sercach 
swych ziomków utwierdzić się stara. Tern się też 
dobrze ojczyźnie swojej zasłużył, a w Bogu na
dzieja, że żywot, jednego z najlepszych synów na
rodu takiemu celowi poświęcony, zaważy dobrze 
n » szali zasług narodu przed Bogiem.

My zaś ogarniając w życiu ś. p. Biskupa Pel
czara to Sześćdziesięcioletnie pąsmo ofiary dla Bo
ga, pracy dla narodu, podnośmy wzrok za nm do 
Ojca światłości w pełnej nadziei, 2e duch tego 
..wielkiego kapłana, którego ukochał Pan i ozdobił 
szatą chwały1’ • opuszczając ten migotliwy świat od
szedł do domu Pańskiego orędować za ziemią pol
ską. na której jego imię. opromienione tylu zasłu
gami. pozostanie żywem. a pamięć jego będzie 
w błogosł: :.ień.;twie — in saeculum menioria eius 
In bettedictione. >-

Jeden % dawnych uczniów.
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Z ruchu chrzek-demokratycznegu.
.Walne zebranie Ch. D. w Krakowie.

W poniedziałek dnia 7 kwietnia odbędzie sio 
w 3ali Domu Związkowego przy auj Potockiego 11, 
o sodz. 6 wieczorem Walne Zebranie delegatów 
Kot dzielnicowych Ch. D. m. KrULwwa, Porządek 
dzienny obejmuje: Zagajenie; Sprawozdanie
z działalności i rozwoju stronnic wa; sprawozda
nie klubu radzieckiego; sprawozdanie kasowe; 
dyskusja; wybory obszernego komitetu okręgo
wego Stronicowa i Zarządu okręgowego; wnioski.

Sprawy mieiskie.
Zb^że tanieje —  piekarze żądają podwyżki r u  

za p eczywo.
Piekarze krakowscy wnieśli wczoraj do magi

stratu nowy, znacznie podwyższony cennik na 
pieczywo. Piekarze powołują, się na zwyżkę cen 
mąki tutejszej i poznańskiej. Żądania pi< karzy 
nie są uzasadnione, gdyż wczorajszy targ zazna
czył się ogromną zniżką cen zboia, co musi także 
spowodować wydatne potanienie mąki. Na ostatni 
targ przybyło wielu kupców z województwa kie
leckiego, oferując olbrzymie Pości zooża na do
godnych warunkach. Również i .w magazynach 
handlarzy zbożem znajdują się masy ziarna, któ
rych cena wobec konkurencyjnych otyrt kupców 
ktete -kich, znacznie się obniżyła.

KRO N IK A  KRAKO W SKA.
Ligowe paszporty na Kraków.

Krakowska Dyrekcja policji otrzymała wczoraj 
wykonawcze rozporządzenie mieliLj.-jalne, doty
czące stoswania ulg paszportowych. Na m. Kra
ków przypada 8 zniżkowych paszportów (po 25 
frs.) miesięcznie dla osób wyjeżdżających w celach 
familijnych, kuracyjnych, oraz na st-dja, n?eza- 
leżnie od p&szportow dla kupców i przemysłow
ców, które będą wydawane w cenie 100 fis., po 
10 sztuk miesięcznie. Manipulacja przv udzielaniu 
ulg będzie prawdopodobnie w ten sposób przepro
wadzana, że miesiąc będzie podzielony na trzy 
dekady, przyczem na każdą dekadę przypadnie 
6 paszportów ulgowych obu rodzajów. Podania 
będą rozpatrywane komisyjnie w Dyrekcji policji. 
Biuro Dyrekcji i ozpocznie przyjmowanie pvdań 
z dniem dzisiejszym. Prócz objętych kontyngen
tem paszportów po 100 fr. dla kupców, wprowa
dzone zostają paszporty aa wielokrotny wyjazd, 
ważne na 6 miesięcy, w cenie po 500 frs. Ubiegać 
się o nie mogą bez żadnego ograniczenia kupcy, 
którzy uzyskają zaświadczenie województwa.

Rozszerzenie kopetencji krak. Dyrekcji poczt.
Z dniem 1 b. m. objęła Dyrekcja poc"ł i tele

grafów w Krakowie w bezpośredni zarząd nastę
pujące urzędy i agencje pocztowe, wyłączone 
l  dotychczasowego okręgu Dyrekcji poczt we 
Lw.owie: 1) Powiat Gorlice: Biecz, Glinnik Mar 
rjampoślski. Gładyszów, Gorlice, Kobylanka, Li
pinki k. Biecza, Moszczenica ag., Nieznajowa, R >  
pa, Ropica Ruska, Symbark k. GoTic, UJście Ru
skie, Wola Łużańska ag.; Wysowa ag., Zagórzany.

2) Powiat Jasło: Dembowiec, Jasło, Kołaczyce, 
Krempna ag., Ołpiny, Osiek k. Żmigrodu, Skoły
szyn, Święćany k. Biecza, T'amowiec ag., Zmi- 
gród.

3) Powiat Mielec: Borowa k. Mielca, Chorzelów 
ag., Czermin k. Miak-a, Dąbie k. Dębicy, Gawłu
szowice, Jaślany, Mielec, Padew-, Przecław, Rado
myśl Wielki. Rzoahów, Tuszów Narodowy ag., 
Wadowice G>Vme ag.

4) Powiat Pilzno; Brzostek, Czarna k. PJzna, 
Jorltowa. Kamienica Dolna ag.jd Łęki Górne ag., 
Piłat' >, Siedliska-Bogusz, Zassów.

5) Powiat ROpcayce: Brzeziny k. Ropczyc, 
Dębica, Grabmy, Łączki Kucharskie ag. E opczy- 
ee, Sędziszów k.- Ropczyc, Wielopole Skrzyńskie, 
Wiercą uy k. Sędziszowa.

W y zka Krakusów do Warszawy.
Z inicjatywy i p^y  noparciu Tow. Krakusć w 

Racławickich im. Tadeusza Kościuszki, organizu
je się wycieczka Krakusów i Krakowianek z po
wiatów: krakowskiego, - mieeł owskiego' i olku
skiego do Warszawy. Wycieczka wyruszy z Kra
kowa w dniu 1 maja i zabawi w Warszawie przez 
trzy dni. Koszta przejazdu, oraz inne złączone 
z wycieczką wynoszą 25 miljonów marek. Powyż

szą kwetę, oraz zgłoszenia należy wnosić: osoby 
z powiatu krakowskiego na ręce p. Teofila Nikła, 
Kraków, Zwierzyniecka 32;- z powiatu michow- 
skiego na ręce p. Bogdana Witkowskiego w Mie 
chowie; z powiatu olkuskiego na ręce p. Józefa 
Ostacbowskiego we wsi Sułoszew. Termin zaoisów 
na wycieczkę upływa 20 b. m.

Kraków, 3 kwietnia.
„PROF. KLENOW" W „BAGATELI". Fejle- 

ron zeatrainy o tej nowości zmuszeni jesteśmy 
z braku miejsca odłożyć do jutrzejszego numeru.

„BOMBA" POD „GOŃCEM KRAKOWSKIM', 
Doniosły o teim wczoiajsze dzienniki, głównie 
„Goniec krakowski", który podał szczegóły przy
padkowego wykrycia „bomby"-. Mianowicie póź
nym wieczorem koło goda. 9 zauważyła jedna 
z lokatorek kamienicy przy ul. Dunajewskiego, 
gdzie mieści się redakcja „Gońca", długi tlejący 
lont, połączony z metalowem naczyniem. P. Ko
walewska, lokatorka, ugssiła lont i zawiadomiła 
o zajściu redakcję, któia zaalarmował a natych
miast policję. Tymczasem sprawa wzięła niecpo- 
ditewany obrót, gdyż uiaierjał „wybuchowy", pod- 
dany wczoraj badaniu, okazał się mięszaniną szu- 
tru oraz popiołu, a lont okazał sie kawałkiem 
sznurka ze story. Niewątpliwie jacyś dowcipnisie 
urządzili sobie kawał prima-apriłisowy.

PONOWNE ŚLEDZTWO W SPRAWIE ROZ
RUCHÓW LISTOPADOWYCH. Na skutek zarzą
dzenia z Warszawy sędzia śledczy Podobiński roz
począł ponownie przesłuchiwać świadków w spra
wie zajść z 6-go listopada. Wczoraj wezwano do 
przesłuchania w sądzie akr. cywilnym karnym 
oficerów z 8-go p. ułanów, którzy brali udział 
w szarży na uł. Dunajewskiego. Również będą 
przesłuchiwani żototerze tego pułku oraz batałjon 
asystenennego 16 pp., który został rozbrojony. 
W, sądzie wojskowym wygotowano już akt oskar
żenia przeciw oficerom bataljonu asystencyjnego. 
Rozprawa .przeciw tym oficerom odbędzie się 
w pierwszych dniach maja br.

WIĘZri NIA PRZY UL. SENACKIEJ ?ą prze
pełnione, W dniu wczorajszym stan aresztantów 
dosięgną! cyfry 1115, podczas gay każnie mogą 
pomieścić zaledwie 322 więźniów.

KRADZIEŻE CEGIEŁ Z BUDOWY P. K. O. 
ŚTsdatwo w sprawie kiadz?eży cegły przy budo
wie domów urzędniczych PKO. na Librowszczyż- 
nie zostało już prze-/ policję ukończone, a akta 
odesłano wczoraj do próktiratorjL Dochodzenia 
w związku z tą aferą sięgają i poza Kraków, 
przyczem kdkj, —  podobno — senzaeyjnych szcze
gółów będzie przedmiotem dalszego rozpatrywa
nia przez sąd. Aresztowanych odstawiono do wię
zień sądowych.

KONFERENCJA PRASOWA W  WOJEWÓDZ
TWIE. Wczoraj odbyła się w województwie kra- 
kuwskiam pod przewód, wicewojewody Wawrau- 
sza konferencja prasowa, mająca na celu omó
wienie z komendantami policji: Krupińskim, Drem 
Styczniem, insp. Pile.kem i podinsp. Manżniakiem 
syTstemu sprawniejszego i możliwie wyczerpujące
go informowania dzierniikćw o v ażniejszych wy
padkach w mieście. Sprawozdawcy pism podno
sili uzasadnione zarzuty, że policja okrywa śledz
twa policyjne w sprawach niezwykłych wydarzeń 
w mieście tajemnicą, że komunikaty policyjne u- 
rząd śledczy podaje dopiero w kilka dni |*> zaj
ściu i bez należytego uwypuklenia faktów, tak że 
dzienniki zmuszone są czerpać wiadomości ze 
źródeł postronnych. Kouitsrencja zakończyła się 
oświa łczeriem koinrndatów policji, że dołożą 
starań, by służbę informacyjną w policji zorga
nizować w myśl życzeń sorawozdawców pism.

DELEGACJA PRZEMYSŁOWCÓW W  PRE- 
ZYDJUM MIASTA. Wczoraj rano przybyła do 
prez. m. Fedorowicza delegacja Związku przemy
słowców prosząc Prezydjum miasta o interwen
cję wobec zwałoryzowanych opłat ubezpieczenio
wych przez lwowski zakład paasyjny za ubiegłe 
miesiąca.

0 POPRAWĘ DOI.I EMERYTÓW FABRYKI 
TYTONIU. Położenie emerytów państwowej fabry
ki tytoniu w Krakowie z powodu zbyt niskiego 
wymiaru plac, jest nadwyraz ciężkie. By los eme
rytów polepszyć, przedłożył zarząd tutejszej fabry
ki propozycję generalnej Dyrekcji, by organizacji 
emerytów nadać koncesję na hurtownię tytoniu 
w Krakowie i w ten sposób zapewnić im skromne 
dochody dodatkowe. Generalna Dyrekcja wniosek 
ten potraktowała życzliwie, wobec czego spodzie
wać się należy, że w najbliższym czasie powstanie 
hurtownia tytoniu emerytów fabryki krakowskiej ,

Dochody tej hurtowni przypadną wprawdzie tylko 
jedynie na rzecz emerytów z czasów polskich, 
ale i to jest. rzecz doniosła, bc dotyczy nietylko 
emerytów obe-myoh, ale również tych, którzy 
w przyszłości przejdą w staiy stara spoczynku. 
Należy wyrazić szczere zadowolenie, że władze 
monopolu yyromiowego nie zapominają o tych, 
którzy przez szereg lat oddawali swoje siły dla 
rozwoju fabryki.

USIŁOWANa  UCIECZKA Z POD TELEGRA
FU. Aresztowany w związku z kradzieżami cegieł 
PKó. Teoff Pindel usiłował ubiegłej nocy zbiec 
z aresztów pod telegrafem, wykrus? ając cegły 
z pod kraty celi więziennej. Dozorca spostrzegł 
rauo przygotowania Pin dla do ucieczki i przepro
wadził go du innej celi.

II WOJEWÓDZKI „NARODOWEJ
JANIZACJI KOBIET" odpędzie się 6 b. m. 

o godz. 4 po poŁ w sali na „Kotłowem" (ul. Po
tockiego 18, I  p.). Opiócz delegatek z Kół prowin
cjonalnych, przi będą z Warszawy: posłanka na 
Sejm p. Puzymiiiiika, senatorka p. Szebeko i prze
wodnicząca Sekcji oświatowej; warsz., p. So
bańska. Ponadto zapowiedziało swój przyjazd 
wiere kobiet śląskich. Poseł Kozłowski wygłosi 
referat p. t.: „Kobieta, a samorząd".

PORADNIE LEKARSKIE PO SZKOŁACH. 
Na skutek starań kuratorjum krakowskiego fun
kcjonują obecnie dla młodzieży średnich zakła
dów naukowych trzy poradnie lekarskie, a tr> dia 
chorób wewnętrznych, dentystyczna i okulistycz
na. Obecnie kurator zabiega o utworzenie nowej 
poradni ortopedycznej. Otwarcie jej spolziewane 
jest jeszcze w bież. roku szkóŁnym.

Zawiadomienia i toa unikaty.
STARANIEM KOŁA VI T. S. L. wygłoszą 

wykUdy w sali Kopernika Unłw Jagiell. w piątek 
4 b; m. o godz. 6 po poł.: prof. Dr Ruman Dy-, 
boski: „Anglja pod rządami partji robotniczej"1; 
we wtorek 8 b. m. o godz. 4 po poł. K. H Ro
stworowski: „Szkoła żyda” .

PROŚBY 0 UDZ)EhĘNIE PASZPORTÓW 
ULGOWYCH kierować należy do władz I instan
cji . (Dyrekcja policji w Krakowie, starostwa), zaś 
pudania o w ystawjfinie. zaświadczeń .dla wyjeżdża
jących i kupców wnosić wprost do wydziału prze
mysłowego wojew. krakowskiego (uł. Zacisze 5).

* KONGREGACJA KUPIECKA W N. TARGU 
Na  BANK POLSKI. Oddział Kongregacji kupie
ckiej w Nowym Targu zadeklarował w tamtejszej 
Kasie Powiat. 50 sztuk akcyj Banku Polskiego.

- '■

Komunikaty teatrów krakowskich.
UROCZYSTY WIECZÓR KU CZCI JULJUSZA 

SŁOWACKIEGO. W sobotę 5 bm. urządza teatr 
miejski uroczysty wieczór dia uczczenia rocznicy 
zgonu Wieszcza; wieczór ten poprzedzi przemó
wienie K. H. Rostworowskiego, zaś recytacje pp. 
Buczyńskiej i Białkowskiego ilustrowane óędą 
specjalnie dobraną muzyką, czego się pódjął pan 
Kazimierz Maórhold.

„PROFESOR KLENOW" W „BAGATELI". 
Sztuka duńskiej autorki, Kar en Bramson, „Profe
sor Klenow", dzięki interesującej i silnie dramaty
cznej akcji. Oraz znakomitemu kwartetowi gry 
najwybitniejszych artystów „Bagateli", ma za r - 
wniony sukces. „Profesor Klenow" wypełni wszyst
kie dni tygodnia aż do niedzieli włącznie. W sobo
tę i w niedzielę początek przedstawień wieczo*- 
nych wyjątkowo ó ‘godz. 7.30 wieczorem.

JEDYNY KONCERT MOKRZYCKIEJ-GRU- 
SZCZYN3KIEGD-0RDY I MOSAKOWSKIEGO 
odbędzie się dziś, t. j. we czwartek 3 b. m., w Sta
rym Teatrze. Bogaty program zawiera [ leśni, oraz 
najcelniejsze ar je operowe. Akompaniuje M. Ru
dnicki.

XX PORANEK SYMFONICZNY ze znakomi
tym dyrygentem, Piotrem Stermichem-Yalcroeiata, 
odbędzie się w niedzielę 6 b. m. W programie: 
Beethoyem-Wagner, oraz słynny „Don Juan” Ry
szarda Straussa.

Repertuar teatru im. J. Słon ackiego.

Czwartek: „Sen nocy letniej".
Piątek: „Tyle namiętności... w marjonetkc.eh!”

Repertuar Operetki.
Czwartek: „Madame „Pompadour".

;e*pert*ai „Bagafh”.
Czwartek „Pn*? Klenow” .
Piątek:



ffe  & „GŁOh NARODU* Nr. 78;

V Rapoi tuar koncertowy.
Czwartek 3 b. m.: Mokrzyek^-Gmzczyńrki-

Ortla-Mosakowski. v
Niedii<% 0 b. m.: XX Pora-;*'!* symfoniczny. 
Broda 9 b. m : Kwartet czeski 3evcii a.

Th.

Hap* rtaar k bolec trów
UCIECHA: „O matko moja!1’- R o zw ija  

lnee‘a. Dramat w 8 aktach
.WANDA; „Dzwje pięknej BeduTaki".
SZTUKA: „Wąwóz śmldriE” a Aioertyii .m, 
NOWOŚCI: „RoniiLLiB królewski’*. 
siACHĘTA; ,przysięga i urok kobiety*. 
PROMIEŃ: „Młody powstaniec".
REDUTA: „Tajemnica, zamka oandomier^kiejro" 

,1 „T  atty w roli baroua1*.

NEKROLOGIA, 
ł  Ś. p. Anna Tomkowa, żona urzędnika w fa- 

Zieieniowskiego, zmarła w pcmłedzlałók dnia 
31 mami b. r. W Szpitala fw . Łazarza W wieku 44 
Lii. Odznaczała się gorącem przywiązaniem do 
wia^y katolickiej i brała żywy odział w pracy sto- 
waizyi zeó kaitolk kich VTL dzielnicy Krakowa na 
On )gwzka< h. Ś. p. Tomko vt» nal >żała do Zarzadn 
y iL  Koła Dzielnicowego Ch. D. ta Grzegorzkach 
1 do nąjd_iWiiejszych pracownik* w dnchn ohraeści- 
jańskofcpotaomyn. Upncza się członków Ch. D. 
do wzięcia bJlziału w pogrzebie, który odbędzie się 
dzinaj, w czwartek, o g. 2 i pół z kaplicy cmen
tarnej. Cfcećó pamięci dobrej obywatelki!

Ze srebrnego ekranu.
K1N(* RLDUTa: „Tajemnica zamka (*and<jsnier- 

skksgo. |
GriRparaeMwBka uuwelbi, ptzeidbionjt Ongiś 

pena Hauptmonna na dramat pod tytułem 
d g *\  docz^kaia się nai szcie szczęśliwej 

przeróbki, której dokonała eiwwuzka wytwórnia 
fiłmow, Jj-, waka". Jeśli się • waży na remiUiscen- 
cja, jakie nasuwa publi~mrśd słynna ta nowelka 
i uprzedzenia, jakoby tego rodzajn przarfbki z za
sady skazane były na niechybną śmierć na ekra
nie, —  z uznaniem trzeba zaznaczyć, źe ekspery
ment ten w kinie „Reduta" wypadł dość dobrze. 
Nazwałem to efc^porymantam, to  dużo mo*na za
rzucić tema dramatowi osmiutemu przez au+oora 
,w zupełręj nieznajomości Folsiki XYTL wieku, ja- 
kotet i samej wytwórni 1 reżyseaji, która pozwo
liła na niezbyt dokładną oprawę. Pomijając jednak 
nie-poŁki" stroje (hr. Starzyński chodził prz^z 6 
aktów w damskim kapeluszu na głowie), albę dzi
ko zarośnięte twarze, pozostała przecież piękna tra- 
głcnaą fabuła, wyświetlona wyraźnemi I artysty ez- 
nerrrf zdjęciami, orae p«łna ekspresji gra Tora— 
Teji (dlaczego na afiszu .-mitiniooo jej imwiskc 
na Helga MoClander?) i Swanfona. Co zaś do od
dania dzieła epok* i owych niekoniecznie trafnie 
charakteryzowanych masek i ubiorów, nie można 
tu winić obcych filmów, ile rodzime warunki, które 
mogąc korzystać z Wawelu i podwawelskich ma- 
tHfj-Jćw historyiznyob, v  „obywają się tylko na 
klechdy spełunkowe, jak to niedawno miało mdej- 
sce w  jednym i  kin. (jates).

nowe scfccmaTy opłat, celem ułatwienia ich sbytu, 
tak w kraju. jak i zagranicą. Wprowadzono też 
pewne t% i udnośnie do przewozu węgla, pocho
dzącego z kopalń mnłopuliklch. Ulgi te będą po
legały na łąctnem obliczaniu nal ciętości za prze
wóz na kołsjacb państwowy :b I na kolejach pry
watnych. Dotychczas opłaty obliczane bywały od
dzielnie. Sama podwyżka waha się między 25__
30 proc. dotychczasowych cen przewczowych- 

Wedlug wy;»śnień Ministerstwa koleji, ostatnia 
podwyżka przekroczy w niektórych wypadkach 
na odległość krótkich i średni- z równią przeć - 
wojenną Na odległościach dalekich nastąpi je
dnak zrówanie ze stanem jjrzedwojennynL

Prócz taiyf wyjątkowych, btoaowanych pizy 
przewozi" węgla i drzewa, v.prowadzono rtm d .i 
pewne ulgowe stawki dla wywozu: la granicę ta
kich towarów, jak przetwory nai-owe, wyrób; i 
z żelaza, wyroby szklane i  ceramiczne} cement, 
zboże w ziarnie i nasiona, ołów, żelatynę, klej, 
zapałki i t, u .*

Wiademełc; gospodarcze.
CENA' CUKRU NA KWIECIEŃ.

Poznań. (PAT) Rada naczelna polskiego prze
mysłu cukrowniczego wyznaczyła na drugą deka
dę kwietnia 1924 r. cene cukru białego kryształu 
za 100 kilo, bez akcyzy 1 kosztów przewozu, pary
tet Pozmń w kwocie 67.10 franków szwajcarskich. 
Cena rafiaady wyu i ► 45 |ftv p»i » l  r*n  p » 
wyższą.

PROCENTY OD POŻYCZKI ZŁOTEJ.
Na mocy rozporządzenia ministra * karbu 

w przedmiocie wypłaty procentów od 8% po
życzki złotej, kupony z datą płatności 1 kwietnia 
1924, opiewające na złoto, będą płatne w markach 
polskich po kuTsij 1,700.000 za ieden złoty.

NOWE TARYFY TOWAROWE.
Z dniem 5 tam. wchód ii w życie rozporządze

nie normujące stawki przewozu towarów na kole
jach. Nowa ta regulacja znosi przedcwszystklem 
najniższą klasę towarową, a tc wary przenosi do 
wyżciej klasy. Wyjątek robiono tylko dla węgla 
i  CLoewa. dla których po ammeów. sotoimo

SYTUACJA BEZ ZMIaNY NA GIEŁDZIE 
KRAKOWSKIEJ. Mńuo, że kumą nie spadały dzi
siaj tak gwałtownie jak onegdaj, to sytuacji, nie 
wiełe się poprawiła, bo mhno małej podaży nłektćic 
papiery i tak spadły; inno zatrzymały się na no- 
ziomio omegdajszynk Jedyni* Tohan nieco się po
prawił. Pozatem zaznaczyć trzeba ranriejsreoie się 
znaczne pojemności ryttiku krakow:-k?“go, do tego 
stopoh, ie  każde 100 sztuk rzucone tut rynek obnó
ża kurs odpowiednio. Ale nie na tein koniec. Ni> 
jednokrotnie zdał* się te i  "wet obniżenie kursu 
de pomaga, bo dla braku zapotrzebowania n3kt nie 
chce Joupić. Dlatego tez niejednokrotnie bauH zle
ceń nic wykonują. 1 • 1

Na rynku walutowym sytuacja niezmieniona 
z wyjątkiem zwyżki Paryża, Zurychu i Pragi, któ
re zwyżkowały z uwagi na ““Tonowe zapomtbo 
werma. : i i i t \

PcgiełJzIe mezmionnit słabe, tym włóce;, Ae nla 
zakup® o ciężk‘cb akcąj pegiełdzia idkra nie ma 
pieniędzy, 1 .

PegbrcLie: Jaworzno loti I pół do 1051 pół miij., 
Gary wschodnie 100—90 m?j-, ultimo 110 miij., 
Gaay zadodnic 20 mEj., Len 5200—5300 tys., Wę- 
glówki 105 tys. (towar), Lokomotywy 2250—2100 
tys., Nafta Krasno 2200— 2̂100 ty*„ PoJskl Prze
mysł Naftowy 4^00 tys. Nobel 7150 tys. '

•IFIDA KRAKOWSKA z dnit 2 . fc m .

Waluty i cztkl.

Dołar . . . . * 3.0 ,00-9,3/5 000
K tre n i iu m ł  . —
Lir . .
Korona czasfci —
Frank fcranc. . —
N. Jork. . . . 8,310-690
Londyn . . . 40,250.000
Zurych . . . . 1,34L.000
Faryi . . . . 352.0&0
Matfjolan. . . —
WlMtan . . . 442*60-̂ 133
Praga . . . . 275.300 -278.000
Srukssla . . .

GIEŁDA WARSZAWSKA.
W'aluty; Dolary 9350—9300, frank złoty 1300 

dolary k-unad. 9000 b&uy dołowe 1350—1400, 
franki franc, 542 i pćJ do 540, pożyczka zlotowa 
14000, korony czeskie 27d, zniljonówka 950-1050, 
pożyczka dolarowa 5000;

Czeki: Belgja 470—466. Hwlendja 3473—8450, 
Londyn 40250—40000, Nowy Jork £3’"^ -6300, Par 
ryż 550—Pt2 i jedna czwarta, Praga 277—267 i je 
dno czw"rta, Szwajcaija 1650—1639. Wiedeń 
132 i j t“4ua czwarta do 131, Wł<*chy 421- -417 
i pól.

GIEŁDA W  ZURYCHU, 
zamknięcie giełdy. Holaądja 210 i  trzy czwarte, 

Nowy Jork 570 Londyn 24.57, Paryż 33-30, Medjo- 
lan 25.35 Budapeszt 00080. Prs?a 1C.95. Buk*- 
ra zt 305. Belgrad 7.12 J pół, Sofja 4.15, Warsza
wa —, Wieleń uuOSu ii trzy czwarte.

Szwejcarski Bank^ereln notował dziś nlęoB- 
ejalidw przekaz aa, ^scrszŁwę 0000050—6000070 
przekaz ra Berlin 00120—00125 za 1 Mljua.

A M C J E :

AŁre,e b u k o w e :

Polski B Przemysłowy 
Rauk Małopolski . . . 
Ziem. l Bcai Krodyt 
PwoiŁ Bisie Kredyt . 
Łani- r.omereiamy , . 

,  Zw. Sp Zarot
r t w .  łuu id lw w *

ł8* T. it . . . . . . . . .

wbnport- ........
„Pharma*
„ P ils lIB Io b - .
Zr luan Psitrs . . . . .

T o b .  p n e a g r iŁ
'  9'611' WSkl . . . . . . .
H. CsgfolsM,. . . . . . .
Parowozy,. . . . . . . .
„śutamatpr .......
„Trzebinia" zol . . . .  
„Pee**k"'zakr. mnuaioyj. 
„Eltrkrt u «w iu  . . . .  
Slerc-ań^ldo 04 ra. . .
„T op i.g «"........
Gazy zlomna...............
Poirla Nafta .  .........
„P rkiicio"...............
r O l k M *.........
„P*zatu
„Stiug".......................
Syndykat Koszykarski
,Ryngraf“ .................
Irzobinia tłuszczo . .
„Taropel"........
krakus" .................

C b n o riw ..................
A. **e »  ..........
Lmieiów.........
Elektrownia. Siersza . 
S. W. Niemoiowski . . 
P. Zakłady Garbaiskio.

| w tysizsacti raaruz iais»ię «

lians ilMH ,nta.i- tracą. **<*. 1'
I 16t»v» l»óU 1750 18^5

22C0 24W ST-0
475 bto 660 550
2?5 275 250
450 650 Ŝ O

31900 38000 22500 22000

1500 1700 1700 1603
M 110 104

2600 7850 8800 sw a
,00 850
460 600 490 ISO

39030 13003 40550 10500
2250 3850 2326 2275
1650 1750 179C 1700
1900 2SO0
2300 2700 8676 9625

70000 720W żtóco 7!25o
1950 20500 *0500 20500
8600 9660 93u9 9200

9004 2200 210C ZlOO
2000 2209 203016000 I800&
1200 UOO
6o!k> 6303 sesc 0250

1 7lM 76t
1 1C90 1800
15000 16090 1.67M

250 300
«0+3 6300 6860 €5009000 -20000 5950. 20000
290 J 3100 3100

’ 17ÓJ 2900 2875 28eo
H iooo 1ZOJ 1075 1124
f 2250 2850 2825 2350
831000 ?3W »

Franciszek Ksawery Walerjan
Nałęcz KOCZANOW1CZ

b. srłaścitlal o ó b r
po krótkiej a dolegliwej chorobie, opatrzony .5w. 
SalcrameautBii zesurt w Pono, w duiu 25 man-a 

br. przeży wSzj’ lrŁ 75.
Por*^sb odbył się dniu 23 maioa w Gdowie. 

MMMMII

Mączka odżywcza „ P H A R M A "
najlepsza do odkarmienia rdemowląti Wszędzie do na- 
byuia. Wyrób fabryki chemicznej t  Matula I Sia, Krakśw.

Matsrjaly wełniane
na kostliim y, pł&^zcse. 
raglany i ubrania m^skis

M o w o i c l  w  j e d w a b i a c h
KarfcStety, batysty, nerkaie,

łefiry I szyfony. 466
. —s = i  po la ta  p o nisKlch canttch ■■—>■ > •

KA ft 1>L JAROSZ
KRAKÓW, Floriańska II 33.

fi W V Od wtorku 4n, 1 traiMnia ł». r» W 1
A i
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A |
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1 1
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„DZIEJE PIĘKNEJ BEDUINKi“
Dramat wschodni w 7-miu aktach p. t.:

Oko»zs oko
W głównej roli primabalerina BinKi.aowa.
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Listy bydgoskie.
(Echa toeplitzowokich łbów nad Brdą.- —  Tu
tejszy przemysł t j toniowy schodzi na psy... —  
Grożtu sażyd-enla Bydgoszczy... ■— Wieści 

z teatru.-).
Specjalnie nieprzyjemmem echtiui odbiła się 

w Bydgoszczy „szczęście** niby zakończona, spra
wa naszej pożyczki włoskiej- Jak w całej Polsce, 
tak i tu nam wiadomo, ze pożyczkę tę „łaskawie** 
ofiarowało nam konsorcjum żydów włoskich 
z osławionym Toeplitzem na. czele, którego sio
strzeniec, jak wianumo, wstrzykiwał Polsce cwał- 
tem komunizm w Warszawie. Kto wie jednak, czy 
pożyczka od „stryjcze" medjolańskiego nie okaże 
sie gorszą od roboty podziemnej Toeplttza jnru. Ti- 
meo judeoe ei liros feremret- -chciałoby się strawe
stować kuchenną łacinę. Tu 9 miljouy kilo tytoniu 
włoskiego, które w zamian za tę pożyczkę rocznie 
od Włochów brać tura* będziemy zmuszeni, goto
we nam naprawdę bokiem wyleźć. Bydgoszcz 
specjalnie ma prawo zabrać głos w tej sprawie, 
gdyż jeet Jedziba (a raczej do niedawna jsczcze 
sią była—) wspaniale rozminiętego przemysłu ty
toniowego. którego Związek tutejszy liczył 
w swem łonie około 37 firm samodzielnych, za
trudniających armję przeszło 3000 robotników 
i robotnic.

Dziś cały ten em m ytł rozsypuje się w grury, 
Liry od „tatę Toepłitza**, szczęśliwego zresztą 
„małżonka Hciany** Mrozowskiej, między Innem? 
prz oznaczone są na zlikwidowanie tutejszego prze
mysłu tytoniowego. Więkzz* famy się wykupi za

psie najpewniej pieniądze, mniejsze zamknio się 
kolejno jurę ca fu o...

Tytoń włoski ze sny jest wśród palaczy jako 
jeden z najpodlejszych w świocie. Kiedy na takim 
surowcu monopol tytoniowy zacznie „  bezować” 
swą produkcję, nie trzeba być prorokiem, jak pa
lacze będą kląć te specjały. W tych warunkach 
nio trudno przewidzieć, iż palacze, skazani na pa
lenie „delicji włcnkich“ w obrobieniu monopolo- 
wem, rzucą się tłumnie do cygar i papierosów, 
przemycanych z U Hańska

Czy o ten właśnie efekt' chodziło ministrowi 
skarbu?... A  moźr o nieuchronne zmniejszenie się 
dochodów z tytoniu, które nastąpi w tych warun
kach niewątpliwie?... A może wreszcie o ostateczne 
doirznięcie wielkopolskiego przemysłu tytonio
wego, skutkiem czego tyle rąk roboczych straci 
pracę i zarobek?... Lecz pewnie wszystkimi tymi 
drobiazgami nie zaprzątali subie głowy ci, którzy 
tak hucznie bankietowali in gratiam otrzymania 
przez PoLkę lirów toeplitz owskich i  z taką dumą 
uwieczniali się przy tej okazji wobec aparatu fo
tograficznego...

Tak to się wychodzi ns wszelkiej „dłoni pomo- 
cnej“ , podanej żywiołowi chrześcijańskiemu przez 
osobników, specjalnie do cebuli i czoenku słabość 
odczuwających. Bydgoszcz, gdy o tych ostatnich 
mowa, z przerażniem wprost patrzy, jak zażydee- 
nie pewnych jej okolic w ostatnim zwłaszcza toku 
przybiera na Tozmiamrh. Gdy jes-cze w 1922 r. ży- 
dOw tu było nnjwyżej 2 proc, dziś ich to już bę
dzie 5 procent. Wobec zażydzenijt. takiej Warsza
wy, Lwowa, łub E rakowa, to cyfra śmiesznie na- 
pozćr niegroźna. Lecz nie cyfra tu straszna, ale

intanzywiuść wara. ającegd niebezpieczeństwa. 
Jeśliby w tem tempie iść miało, za jakich lat 10 
najdalej Bydgoszcz podzieli los tych miast, gdzie 
na plaułacn, w cukierni, w teatrze lub w kinie już 
dziś „gojowskie twarze** na palcach można poli
czyć. Szczęściem ruszył się tutejszy „Roawój**, za
trąbiła nr alam prasa i powoli zabieramy się do 
walki..»

,W wolnych zaś chwilach' od niej rozkoszujemy 
się waszą byłą, t. j. t. zw. krakowską operetką. 
Za jakiś miesiąc kończy tu już ona swą. imprezę 
nad Brdą pod dyrekcją Tad. Pilarskiego (seniora;. 
Na pierwszy plan wybijali się OzernekówuŁ (byd
goska Mess sika), Grimali Zbierzchowska (rang# 
Kaweckiej) i komik Kaczorowski. Jeśli jeszcze 
wspommaó o juniorze Pilaaskhu, to reszta szara, 
pełna zresztą jak najlepszych chęci... .<S; >

Walcząc z powodzeniem operetki, dyr. Kar
bowski na czele dramatu dokazuje -ówuolegle cu
dów pracowitości i zapału. Premiera goą. za pre
mierą, wśród których nie brak i  rzeczy oryginal
nych, jak przy dużym sukcesie zdjęty z afisza 
„Podatek majątkowy** GrzymałySiadleckiego, 
znany ju i zresztą zaszczytnie i wam....

Cłou sezonu było jednak wystawienie trage- 
dji Mereżkowskiego „Car Paweł I'*. Rolę tytuło
wą odtworzył z mrestrją dyr. Karbowski Pceztie 
oersonalu dzielnie dostrajała się do całości Deko
racje Czaplickiego import wały. Słowem było to 
„wysukie C“ bieżącego tutejszego sezonu teatral
nego., , P* WskŁ

Bydgoszcz w maauu. f

Geny -głoszeń w złotych Dolskich oblicza się po urzędoirym kursie złotego, podanym codziennie w „Monitorze PcłsJrbi*.

r  ' za 1 wisisz milimetrów*

[ Z w y k ła ...............
Nokrolooi . . 20 ,
NadMłam ł .25 .

Okład tabelaryczny 5D %  drożoj 
zomf-Jscowo . . .  30 ̂  ,

1 z«p. -  1,300.000 N p.

Pa kronlea . . . . . .30 ar.
Na 1 łtronla . , . «  .

Orobns od. słowa . . • 7 ,

Ceny powyższo obowiązują od dnia zmiany w nag>6wka. Za terminowa zamieszczenia opłoizrfi adminis*racla nla odpowiada.

Za dział ogłoszeft Redakcja nie odpowiada.
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UCZTA BALTAZARA.
Powieść wspiłsbjna.

—  Nie wątpię, iż preaca T. S. N. zachowa 
właściwy sobie takt i sp^kó* —  rrekła as uro
czym uśmiechem Kresówka, —  a będzia nato
miast rzeczą bardzo szlachetną, jeśli zechce on 
/łożyć żonie swój przed rozstaniem sie z ma 
podziękowanie za zgodną współprace przez 
cały taas małżeństwa.

—  Zgoda —* powiedział pan Baltaewr, 
kram ląc sie nieco, leci i pnnząo się. —  Nie 
zarzuci mi mkt braku szlachetności, choć wiem. 
iż moja śtma obrzuć mn e gradem wyzwie] ■ 
wysoce dotkliwych i niedelikatnych!

Se rady ciążą nam, dobre przekładają nam 
“krzydła. rtronsista lekko połńegi po ichodaeh
i ąapttkał do pe.koju Klotyldv.

—  Wejść! —  odpowiedzią! głos, którv 
w nieckrt-ślonym tonie swym zwia <tcwał, iż 
w pokoju tym poznano skrzypienie schodów, 
właściwe krokom pan* prezesa.

Pan Baltazar nrzy stole spotykał się z żona, 
był zatem oswojony z jej widokom. Poczucie 
własnej szlachetności rozpromieniło jego twarz
ii wydawał się w owej chwili anielskim wy
słańcem, przynoszącym nowinę bardco ra
dosna. Z tym samym pięknym gestem, z jakim 
przeć chwilą uczynił to wobec panny Marji, 
podał mik*?ąoo list awej żonie. Historia 
powtarza się i powtarzają się także gesty dra
matycznie

RÓwnof seśjn® jakieś lofcHe współczucie 
ogarnęło sorce byłego dorożkaraa Nr. 17. Żoną 
samotna w niewielkim pokoju na górze wydała 
się mu melancholijnym więźniem. Był to 
wprawdzie więzień otyły, a brylantami 
w uszach i nieskrępowany nihzem w swyrl 
portBazeniach, niemniej jednak otoczony swo*- 
otą aureolą rzewnego smutku.

Ta Klofcylda to już w  istocie tylko grat, 
troi hę umalowany —  uświod >mił .sobie ze 
wzm ..en̂ em pan Baltazar. —  Coś w rodzaju 
naszej pierwszej starej dorożki, której nie 
chciane n^wot zapisać w  urzędzie rnohu. Całe 
szczęście, iż ja ożenię się z Kościeszanką, ale 
moja inna pozostanie teraz jui chyba na 
zawsze starą panną.

Preeosowa przeczytała spokojnie. Nie 
uszło jej uwagi radosm* wejście jej męża. Nie 
spojrzała rań już wiecej, ale topię-" az^bk 
w jego domowych, rannych p^t.oflaeh, hafto
wanych trzez nią jes*oze przwd kiłkjo laty, ode 
zwała się nąpo-rór oboięinie:

—  Skorzystam z grzeczności pana Rymstey 
i proszę cię, byś wynajął mi mieszkanie p 1 tr'm 
oszuście, którego zaoewne zgubiły kobiety, 
gdyż zbyt ornie wyraża się o Taich. M©ble, 
których Potmbuję, dostać tnĉ re natychmiast 
w jednym ze składów.

—  Style: Franci^rka i Lrdwika XVI-go —  
zauważył ironicznie Rzeszotko.

—  Style: Franciszka i Ludwika XV-g© —  
poprarwiłą imperatywnie Klotylda,

—  A. ja sprzedak swój gabinet i kupuję 
sobie urządzenie w stylu FfterkI ; jakiejś tam

hrabiny z czasów Stanisława Auguna —- 
'dm ał pap Baltazar. , ’

—  Ty bardao desrrae się, iz rozstajemy 
się —  zauważyła naraz spokojnie prezeeowa. 
Tyle zadowolenia widzę na twej tworzył Na
prawdę nrło mi jest. iż na&z rozwód taką spra
wia cd przyjemność. . . . . „ - i -  V

—- Finansista zaczerwieni się.. •*
—- Rozeta jemy się z szacunkiem1 % jaj 

praypfOF^ąząm, bez nier>rzy.iaźitl Lv ażan. także 
chwilę za stosowną, by podśęŁować ci aa na
sze długoletnie nienaganne pożycie. Wierzę tefc 
głęboko —  Rzeszo*ko odecuł naraz boleśnie 
nieprawdę swoich słów —  iż znajdziesz jeszcze 
młodego i pięknego męża. o którego sie bę
dziesz ] ołraebowałŁ zazdrościć.

—• Bałtazaaze! —• zawołała norsz pretóStoifai 
głosem, który mówił wiele, choć ograniczył 
się tyiko do* jednego wvhlzo. —  BaJtrwize! —  
powtórzyła. —  Jeśli nie mylę się, zauiwaiyłam 
smutek, na twej twarzy. ' <•

—  Smutno mi jest. gdyż ohłamaMrf cię —■ 
za'wołał prozes T. S. N, —  Smutno mi jest, 
gdyż nie wierzę, byś już dostała młodego i pię
knego męża, a nadto oczyma drery widzę cię! 
opuszczoną i samotną! Nie wierz mi także iż ; 
kupuję urządzenie po Esterze i jakiejś innej 
hrabiny, Razem % tobą i derożką pną nartę; 
(«tab»e wrpomnknia mej młodości

—  Wszystko prze-! ten. pamiętnik t-J 
West :hr -*ła Klotylda. •’ - f  _

—  Wszystko Przeć bego Hieronhtóit
• y y  ■

ICSąg dalszy nastąDit
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Nie można taniej!
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tylko za 1 2 ,7 5 0 .5 0 0  Mkp.
IB Zegarek S. „Aiscra" wysyłam la  ?j uczeniem 

pc :ztowem po otrzymaniu zamówienia [bez 
zaliciki]. E'*yanrki mocny, kieszonkowy, 

odkryty męski praski ze; arek systemu .chronometr* 
z czarne' angielskiej stali, chód dźwięczny ru kamie
niach „Remontoir“ . Specjalne urządzenie zabezpiecz* 
sprężynę od uszt.dzenia. — Cena niebywała na krótki 
czas tylko 12,750.500 M k, dwie sztuki 25,200.000. Le
pszego gatunku 14 milj., 16 milj., 17 milj,, la  milj. 
20 mii ■■ 25 milj., 29 milj.. 35 milj,, 40 milj., 45 milj., 
55 i to  milj. na rękę z prawdziwego frantusKiogo no 
wego złota „Plackedeor", niczem się nie różni od pra
wdziwego złota 14 kar, 1 ib nowomodne kieszonkowe 
płaskie Mk. 16 milj., 17 m ilj. 18 milj., 19 mil., 24 milj., 
26 mi j., 28 milj., 31 milj. 33 milj. 35 milj. 49 milj., 
45 milj.. 49 milj. 52 milj., 58 milj., 65 milj., 75 i 80 milj. M.

IN0W0ŚC I Błyskawica z samoś wiecąey m w  nocy 
cyferblatem, pokazującym dokładnie czaa w  ciemności. 
Eleganckie, mocne stalowe lob ni klon e zegarki szwaj
car' irie dla ranów i Pan na rękę, ze skórzanym pasł len 
najnowszych i*f nów, chód dźw ięczny na kamieniach 
Mk. 1 l,0u0.000 i 16,500,iwo., w repr-ym gatunku 18 milj 
22 oiilj., 24 milj., 27 milj., 30 milj., 34 milj., 36 milj., 
1 48 miij. Mk. 445

Elegancki stoł. biurkowy zegar „Liliput" z wiecz
nym budzikiem, dzwoni głośno i długo na każdą go 
dzinę. Niezbędnem jest dla każdego nabyć po nieby
wałe; ceni- za Mk, 17,500.000 2 srtuki 84 milj. z lep
szym werkiem 19 miL, 25 mil., i 32 mil., — Masywne 
14% złote zegarki na rękę, najnowszych fasonów tylko 
Mk. 32 miL, 85 mil., z lepszym we.kiom n  1j Lam. 
Mk, 40 mil., 50 miL, 65 miL, 60 miL, 65 miL, 75 mil., 
85 mil., 10u u.IL, 125 miL, 150 miL, 170 miL, 190 miL, 
200 mil., *2F i 275 miL,

Zegarki wysyłamy wyregulowane z gwarancję za 
dobry chód na trzy lata. Koszta przesyłki i. opakowa
nie na rachunek knpnjącego.

Adres: Główny Skład Szwajcarskich Zegarkón 
Jozaf Jakuta sicz, wi r iawa, Sienna lito  g. n. (dam własny) 

BEZ RYZYKA! O ile.towar się nie podoba, przyj
mujemy takowy z powrotem. Od naszych klientów 
otrzj mujemy dużo podziękować i powtorne zamówienia 
F irn  egzystuje od r. 19021

1) Sz. P.i Otrzymałem już od Pana 2 zegark', które 
debrze chodzę, proszę przysłać 1 r. Ankier.

Z poważaniem Bronisław MarialimkL 
Szkoła powszechna, p. Jody, z Wileńska 11. X, 1921.
2) Sz. PJ Zegarek otrzymałem i jestem z niegc 

zadawalany, za który dziękuję. Spieszę jak tylko mogę 
do Sz. Pana z prośuą o przysłanie leszcze jednego ze
garka .Błyskawica* na cenę się zgadzam, jaka by nie była.

4 maja 1923 r.
Z  poważaniem Noga Staa ziaw, 

zaw. plot. TD baonu 9 p. p. Leg. w Tomaszowie Lub.
8) Sz. P.' Jakubowicz! Za przysłany mi zegarek 

dziękuję bardzo. Zegarek pański w  dzisiejszych cza. 
sach jest nlszmlwinls tent, ota tfh . ikemlcle, czegom się 
nigdy nir spodziewał. Staram się firmę Pańską rozpo
wszechnić. Pozostaję z bzacrnkiem Kar tiak Sto?*ji.; 
Krzemieniec 12. VL 1923. Sztab 12 p. uł. Pod.

! Wiosna za drzwiami!
Z tej okazji poleca

w Krakowie, ul. Florjaftska 7.
swoją pierwszorzędną pracownię 
i skład doborowych materjałów
Dia Fanów i Wnego Duchowieństwa. 

Źurnali naUwIełsie
Przyjmuje się zamówienia na mia
rę także z powierzonego materjału.

Sprzedaż materjttf&w.
ROK ZAŁOŻENIA 1ROO

834

m wittdMw powrozniczycii
SZ. BINCZYCKI

Kraków, pi. Kossaka 7. P.K.0.152.036. Dom własny.
p o le c a :  liny konopne, postronki, 

sznury I t. d. 250

Dla hurtownik*w opust

Popierajmy Przemysł Ojczysty!

CZYTAJCIE! C Z Y T A JC IE !

„etos WSCHODU"
tygodnik poświęcony sprawom Wschodu 
i Polski, wydaja dodatki w językach franc. 
i tureckim pod red. ? KURULISZEWŚKIEGO.

WARSZAWA, Warecka 9. tel.509-31.
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K a p e lu s z e  męskie
w wielkim ’ wyborze 

krajowe zagraniczne po
leca: Antoni Jarosz, Kra
ków, Sławkowska 24. Dom 
Księży Marków; również 
przerabia kapelusze filco
we, słomkowe, panama 
męskie i damskie na i  j- 
modniejsze fason}. 464

Zgubiono książeczkę 
wojskową na nazwis

ko Seóastjan Stam ław 
Wiśniowski ur. w  r. 1839 
w Krakom, ie wydaną pr«az 
F. K. TL Kraków miasto, 
którą unieważnia si<? 462

HANDLOWA SPÓŁKA AKCYJNA

„ IM P EX “ w Krakowie
podwyższenie kapitału akcyjnego

z Mkp. 210,000.000 na Mkp 420,000.000 w drodze emisji* 
1.500,000 sztuk akcyj po Mkp. 140 nominalnoj wartości.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonarjuszj Handlowej Spółki 
Akeyjnej „Iinpez* w Krakowie, nchwaUłu pudwyżazenic dotychczasowego 
kapitału akcyjnego z 210,000.000.— Marek na 630,000.000.— Marek i poleciło 
Badzie Nadzorczej oznaczenie warunków i czasu emisji.

n* pods< iw ie powyższej uchwały, tudzież zezwolenia Mininlstrów Prze 
mysłu i Handlu, oraz Skarbu z dnia 8 lutego 1924 r., rozpisuje sin na razie

S U B S K R Y P C JE
dla marek210,000.000VII fimisłl

p o d  nastopu;qcym i w arunkam i:
1. Dotychczasowym akcjonarjuszom przysługuje prawo poboru jednej 

nowej akcji na każdą akcję poprzednich nmisyj.
2. K m . emisyjny akcji dla dotychczasowych akcjonarjuszy wynosi za 

sztukę 0'04 Zip. [4 grosze].
8. Nowe akcje uczestniczą w  zyskach Handlowej Spółki Akcyjnej „Tmpei* 

począwszy od dnia l  stycznia. 1924 r.
4. Termin subskrypcji rozpoczyna się dnia 23 marca 1924 r. ! upływa 

z dniem 80 iwiatnia 1924 roku. V. tym dnia subskrypcja będzie zamknięta.
5. Repartvcii tych akcji, na które dotychczasowi akcjonarjusze z tytułu 

posiadania prawa pierwszeństwa się nie zapiszą, dokona Rada Nadzorcza
Itug swego Uznania i określi ich kurs emisyjny, który nie może by<- 

niższr od ceny emisyjnej.
6. Akcje murzą być przy subs Typcji pełno i gotówką wpłacone w kasie 

Spółki w  Arabowie, przy nl. Stradom 19.
7 Akcjonarjusze, chcący wykonać prawo poboru, winni przedłożyć 

oryginalne akcje poprzednich emisyj i na oryginalnych akcjach zostanie 
uwidocznione wykonanie prawa poborn.

8. Przydział akcji nastąpi w ciągu 30 dni od dnia zamknięcia sub
skrypcji.

Zgłoszenia subskrypcyjne przyjmuje również dom bankowy Schulz 
i  faajes we Lwowie, Plac Marjaebi L. 7. 348

ze słynną marką 
LWA

ze słynną marką 
LWA

POLEOA MAGAZYN NOWOŚCI

A. Skórcze w ski i Polakiewicz
Kraków, ulica Floriańska 1. 13*

jfPolecamy po cenach 
=  konkurencyjnych M E B L E wytwornie i solidnie 

wykonane =====
Kompletne urządzenia mieszkań — biur —  s k t e p ó r :  I  t .  p.

P R Z Y J M U J E M Y  Z A M Ó W I E N I A N A
C l  V  P  1  A  I . 1 U 1  F  _ ¥  A  n  A  V  A J T F  (o d  n a jw y tw o r n ie js z y c h  d o  p o je d y ó c z y c h )  Ł a  u r z ą d z e n ia
3  *  *  1A1M A  M i O  a i F J f t l i l E l E t  *»Z K O L N Ę  -  K O S S .E L ^ E  -  S t t L E r O  .WE i  t .  p .

C E N Y  K O N L i iR E ’  1 Y J N E  417 C E N Y  K O N K U R E N C Y J N E  
G w a r a n c j a  s o l id n e g o  I p ie r w s z o r z ę d n e g o  w y k o n a n ia

Skład "nenii I przedstawicielstwo Fabryki wyrooów stolarskieb 
= = = = = =  S R V f l  n o t U L S C Y ------------ = = = = =

■ Spółdzielnia ^ E M O B I L J A " Zrzeszenie oficerów i szeregów, 
zwolnionych z czynnej służby Kraków, ul. Podzamcze 2.

Wydawę*; »  „GJoo Fuodu” SpółkA Wydawnicza c ograo. odpowiedz. K. b o l e k s a .  — Redaktor naczelny i odnow. Jan M a t y l s f k .
Drokamia „CJSYTi [Caj-odu*1 w Yrakoyis ood rarzadem Rr,ms«- ł*


